R.No.12/77.

OF POPULATION IN
TAMIL NADU
1977

THE DEPARTMENT OF STATISTICS

MADRAS-600006



PREFACE

Sex ratio denotes the number of females per 1000 males. In Tamil Nadu the sex ratio was in favour of females from 1901 to 1951. There after a reverse trend has been observed. In this report the reasons for such a reversal change have been examined. It is hoped that the information furnished in this report will be useful to the administrators, research scholars, demographers etc.

Thiru K.Rajaveerichetty, Assistant Director of Statistics, analysed the data and wrote the report uncor the guidance of Thiru M.A. Latiff, Deputy Director of Statistics.

Suggestions for improvement are welcome .

Madras, Deted: Jan. '77 R.PADMAVALLI...
DIRECTOR OF STATISTICS



CONTENTS

CHAPTER I	- INEROBUCEION	1 = 2
CHAPTER II	- REGIONAL VARIATION IN THE SEX RATIO OF FOPULATION OF TAMIL NADU.	3 6
CHAPTER III	- THE DIRECT EVIDENCE ON UNDER ENUMERATION OF FEMALE POPULATION	7
CAMPTER IV	- INDIRECT EVIDENCE OF UNDER ENUMERATION OF FEMALE POPULATION	5
ARATER V	- SEX RATIO AT BIRTH	9 = 13
MAPTER VI	- SEX DIFFERENTIALS IN MORTALITY	12-14
CHAPTER VII	- INTERSTATE MIGRATION	14-22
CH. PTER VII	I_~SUMMARY AND CONCLUSION	22 - 25





CHAPTER I

INTRODUCTION

1.1 The term sex ratio of population is used to denote the number of females per 1000 males in the relevant population. The sex ratio of a closed population is a function, only of the sex ratios of births, deaths or the sex specific balance of the influx into and efflux from the reservoir ofh human life. A slight excess of males over females at birth has been observed in almost all countries having reliable vital registration.

1.2 Ih most human population, there is a rough balance of sexes. But there are countries in Asia (Ceylon, India, Pakistan, Iran and Malaysia) where the populations account for higher masculinity in their numbers, while a number of duropean countries account for low masculinity in their population content.

1.3 In India some authors have suggested (i) a genetically based propensity for a higher sex ratio of male to female births and (ii) a greater rate of omission of women from Indian censuses to be the cause for such imbalance in sex ratios. But these do not appear to be plausible main explanations for the excess of the male.

appear to be the explanation for the high masculinity of the Indian population as a whole. Male predominance in numbers in India prevailed even since the turn of this century, with a steady decline in female populations. In Tamil Nadu the sex ratio was in favour of females from 1901 to 1951. This was the case in respect of Bihar, Kerala and Orissa States also. But in respect of other states, the sex ratio was just the opposite. But from 1961 census there was a reverse in Tamil Nadu when masculine composition of the population increased. Even though the above phenomenon seems to be a strange one in respect of Tamil Nadu, in fact it is not so when the data are compared with the all India figures and those of other States. In general sex ratio (females per 1000 males) has been decreasing ever since 1901, both in India as a whole and in respect of individual States.

- 1.5 The sex ratio (females per 1000 males) in Tamil Nadu has decreased from 1044 to 978 from the year 1901 to 1971. This gradual change over in sex ratio requires an investigation of the census data for the decline in the number of females in the Tamil Nadu population as a whole in particular, based on the factors which would give rise to such a change over in the sex ratio.
- 1.6 The hypothesis seeking to explain the increase in the number of males over females may be examined in the light of the following aspects.
 - 1) Omission of females in census enumeration
 - 2) Sex ratio at birth which is favourable to males.
 - 3) Pattern of sex differentials in mortality and
 - 4) Inter state (internal) migration which is sex selective.
- 1.7 In the following chapters the above hypotheses have been discussed in detail and they lead us to the conclusion that declining trend in sex ratio of females to males is not a new phenomenon to Tamil Nadu, as this is the case in respect of India as a whole and that the increasing trend in sex ratio of females to males at death in Tamil Nadu alongwith natural increase in population having been favourable for males over females have been mainly responsible for the declining trend in sex ratio of females to males.
- 1.8 In addition, while the increase in expectation of life over the decades has benefited both males and female populations, the side effect of it has been responsible for the declining trend in the percentage of widows from 61.0% in the year 1901 to 49.4% in the year 1961, and there by caused an illusion upon the sex ratio (females to males) as if it is decreasing of its own accord.

CHAPTER II

REGIONAL WARIATION IN THE SEX ALTIOS OF POPULATION OF TAMIL NADU.

2.1 The trends in the sex ratios of Tamil Nadu in comparison with the all India figures and the differentials according to districts, each constituting a separate region and religion are examined in this chapter. The series of

decennial censuses provide the basic data. In comparison with the world as a whole, the Indian data are considered above average and the picture emerging from census data can be termed as reasonably reliable.

attention in studying the demographic a characteristics of population in different territorial units. Since the range of variation in sex ratios, is ordinarily more restricted than in some other characteristics, such as the occupational linguistic or religious distribution of the population in different areas, changes in territorial boundaries are less likely to affect the sex ratios substantially. Efforts of the census authorities to adjust the earlier statistics for various administrative changes during the preceding decade are quite adequate for studying the trends in sex ratios over time. The following Table No.1 given sex ratio of India and Tamil Nadu.

TABLE: 1: SEX RATIOS (FERLLES PER ***) OF THE ENUMERATED FORULATION OF INDIA TAMIL NADU AND VARIOUS DISTRICTS OF TAMIL NADU (1921 to 1971)

see turing yes and 199 gas	Census Year								
	1901	11 3	21 4	31 5	41	51 7	8 61	71 9	
India	972	953	955	950	, 945	946	941	932	
Tamil Nadu	1044	1042	1029	1028	1012	1007	992	978	
Madracu	983	947	911	899	910	921	901	901	
Chengalpattu	986	994	986	980	970	9 7 2	960	940	
North Arcot	1024	1022	TO 13	1003	992	1003	989	971	
South /rcot	1014	1014	1013	1004	992	997	984	960	
Dharmapuri	1016	1014	1008	994	982	979	968	961	
Salom '	1037	1023	1013	1007	1001	1001	982	968	
Coimbatore	1030	1027	1007	1007	994	993,	963	957	
Nilgiris	840	868	888	842	858	902	914	944	

4...

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.
Madurai	1046	1042	1033	1030	1019	1009	998	986
Tîruchirapall	i 1063	1067	1049	105 5	1081	1017	1008	992
Thanjavur	1105	1104	1083	1086	1056	1032	1016	994
amnad	1117	1109	1108	1108	1087	1090	1060	1042
Timunelveli	1061	1067	1050	1072	1056	1057	1053	1042
haniyakumari	996	990	981	993.	. 992	980	979	972

2.3 The following facts are seen from the figures in the above table No.1.

- 1) The masculinity of the enumerated population has been rising steadily since 1901 in India as well as in Tamil Nadu as a whole and in most of the districts of Tamil nadu.
- 2) Among all the districts in Tamil Nadu, Nilgiris is the only district, which shows upward trend in sex ratio from 840 to 944 since 1901 to 1971. This increasing trend exceptionally in this district requires a special study.
- 3) According to the latest 1971 census
 Ramanathapuram and Tirunelveli are the only
 two districts in Tamil Nadu in which the sex
 ratio is above 1000 (i.e. There are more
 number of females than males) Madras district
 is having the least sex ratio (i.e.) 904.
- 4) Moreover the correlation coefficient between the sex ratio of India and Tamil Nadu worked out for data in Table 1 indicates that a very high correlation (r=0.944) exists between them.

2.4 The following Table No.2 explains the extent of percentage decrease over a period of 70 years since 1901 to 1971 in the sex ratio in Tamil Nadu as well as in each district. In all districts the percentage decrease is more in urban areas than in rural areas. Considering rural areas the percentage decrease is maximum in Salem district (6.48) while it is minimum in Tirunelveli district (0.85). In urban areas, the maximum and minimum decreases are found in North Arcot (11.07) and Dharmapuri (2.50) respectively.

TABLE 2: PERCENTAGE DECREASEIN SEX RATIO IN TAMILNADU DISTRICTWISE (TOTAL, RURAL AND URBAN) BETWEEN 1901 and 1971.

,		(Sex rati	o females p	per 1000 males)
State/	Total	i		:
District	Rural Urban	1901	1971	decrease
				in sex ratio
T 23 3.	T	1044	978	6.32
Tamil nadu			·	
	R	1043	990	5.08
	U	1047	951	9.17
Madras	T	983	904	8.04
	U	983	904	8.04
Chingleput	T	986	948	3.85
	R	983	965	1.83
	U	1006	946	5.96
North Arcot	Т	1024	971	5.18
	R	1017	972	4.42
	U	1093	972.	11.07
South Arcot	T	1014	971	4 • 24
	R	1012	972	3.95
	U	1040	954	8.27
Dharmapuri	T	1016	961	5.41
•	R	1013	970	4.24
	U	1088	952	2.50

ہ ریب سو سے سے شہر کی ہے۔			ه است جس جس جس مسر مس	ga dag est est est est est est
1.	2.	3.	4.	5.
ريسر,پيئ شد سد سد شد سد	و خوان سال به را س	س سينسين شارك شور س	AP 48 PH 58 W 6	en de de la
Salem'	T	1037	968	6,65
	\mathbb{R}	1034	967	6,48
	U	1063	983 -	7.53
Coimbatore	T	1030	957	7.09
	R	1029	974	5.34
	U	1041	926	11.05
Nilgiris	T	840	944	12.38
l ládara i	R	1047	998	4.68
	Ü.	1038	964	7.04
Madurai	T	1046	986	5.74
-	R	1063	1000	5.93
	U	1037	964	7.04
Tiruchirapalli	Ť	1063	992	6.68
Thanjavur	R M. T	1063 1057 1105	1000 162 994	5.93 2.93 10.05
rianjavat		1005	994	11.10
	R U	1108	993	10.38
Ramnad vur	T	1117	1042	6.71
- Citi i gavat	R	1121	1053	6.07
	U.	1096	1011	7.76
	.	1000	7077	1 . 10
Tirunelveli	T	1061	1042	1.79
	R	1060	1051	0.85
	U	1065	1023	3.94
Kanniyakumari	T	996	972	2.61
	R	992	969	2.32
	U	1059	990	6.52

T: Total R: Rural U: Urban

...7...

CHAPTER III

THE DIRECTO EVIDENCE ON UNDER ENUMERATION OF FEMALE POPULATION

- 3.1 The direct evidence bearing on the hypothesis of sex selective enumeration in the Indian censuses as an explanation of the excess of males is examined in this chapter. This discussion is based mainly on the sample verification of the 1951 census in India.
- 3.2 In view of the almost continuous increase in masculinity of population, shown by censuses after 1901, it has eften been argued that the hypothesis of greater under enumeration of females has been reduted by facts. Such an argument assumes, not unreasonably, perhaps, that successive censuses have improved in quality and completeness of coverage so that the increasing numerical imbalance of the sexes could not be due merely to the omission of females. The sample verification for India as a whole was taken after 1951 census was completed, covering 81.2 percent of the population of the censused area in the country. The following data relating to South India, consisting Maires, mysore and Coorg as sub zones, indicate that eventheigh there had been more of undercount of women than men, the sex ratio of population without adjustment and with adjustment for estimated undercount, dont make any significant difference to the observed masculinity of population.

(Zone: South India: (Containing Madras, Mysore and Coorg)

Sample verification of the 1951 census data)

Percentage Net under count Sex ratios (Males per 1000 females)

With adjustment Without adjustment for estimated under under count

0.82 0.92 1000 - 1001

3.3 The net undercount in censuses is found for both men and women,. Eventhough the percentage is more for females than for men, the difference between is not significant so as to explain the reasons for masculinity in Tamil Nadu and for the declining trend in sex ratio in this state. Hence the hypothesis is rejected.

CHAPTER IV

INDIRECT EVIDENCE OF UNDER ENUMERATION OF FEMALE POPULATION

4.1 The indirect evidence on the hypothesis of omission of females from censuses, examined in this chapter, consists of an analysis of the age distributions and the marital status data from the 1951 and 1961 census in particular in respect of Tamil Nadu. It has been argued generally that the dips at ages 15-19 for females and 15-24 for males are due to their omission from censuses. It is impossible to distinguish the effect of underenumeration from those of age misreporting. In fact, error in age reporting by the informant or enforced guess work, regarding the age of the informant (when the informant is unable to give a definite answer) by the enumerator in the Indian censuses seem to be a probable major cause, if not complete, explanation of the dips and humps appearing in the Indian age distributions.

4.2 The hypothesis of substantial under enumeration of females in Tamil Nadu can be analysed with reference to the marital status data from the 1951 and 1961 census of the State, as furnished in following table No.3.

TABLE NO.3

Sex Ratios (Males per 1000 fiemales) of the Total and specified Age and Marital Status groups of population in Tamil Nadu according to 1951 (10% sample) and 1961 Gensuses.

		SEX RATIO)		
Census Year	Sample total popula- tion	Currently married	Widowed and divorced	Persons aged 0-34	Fersons aged
1.	2.	3.	4.	5.	6.
1951	999	959	300	- 988	1025
1961	1008	960	265	986	1064

i) The currently Married:

In the absence of migration, polyandry or polgamy and under renumeration of either sex the sex ratio of the currently married must be unity, which is very nearly so if not equal in respect of Tamil Nadu. The data for the currently married don't suggest and undercount of females as far as Tamil Nadu is concerned.

ii) The widowed and divorced:

The sex ratio of the widowed and divorced is a composite result of the differential rates of marital dissolution, mortality and re-marriage. In India the percentage of divorced persons seems to be very low. A majority of the divorced, particularly males, probably remarry very soon. According to the mortality prevalent in the west, the chances of a woman becoming a widow are higher than of a man becoming a widower. But in India, it is not so.

The widowed and divorced never show a balance or an excess of males is probably due to the sentiment against widow remarriage, particularly after a certain number of children.

Probably because of the large number of factors at work, the range of variation is wide.

4.3 The sex ratio in respect of age group 0-34 doe not support the hypothesis of under-enumeration of women. The sex ratio ofpersons aged 35 +, is consistent with the hypothesis of excess female mortality in the productive age group which will be confirmed in the subsequent chapter, rather than supporting the hypothesis of under enumeration of women. In the light of the direct and indirect evidences discussed above and in the previous chapter, the postulated undercount of females from censuses does not appear to be a plausible main explanation for the excess of males.

<u>CHAFTER V</u> SEX RATIO AT BIRTH

5.1 The hypothesis that the declining trend of sex ratio of females to males in each consecutive census since 1901, in Tamil Nadu is due to a sex ratio at birth to be favourable to males is examined in this chapter. As the inter mixture of different racial strains over the centuries has left no pure races in India, the theory that the race is an important factor in determining the relative degree of masculanity at birth, is now believed to be based on unsatisfactory procedures and questionable as far as racial classification of Indian population is concerned. statistical study of sex ratios of births registered in

75 territories with a relatively complete vital registration has confirmed the widely held belief that the masculinity ratio at birth varies generally between 104 and 107. The sex determination of a human fetus also seems to depend on the chromosomal characteristics of the male sperm uniting with the female ovum. Of course besides race, differences in climate, habits and customs of people also seem to influence several human characteristics in different areas and one cannot rule out the possible influence of these factors on the sex ratio at birth.

5.2 In the following table No.4 sex ratios in British India and Madras Province are given from the period 1891 to 1946.

Table No.4: Sex Ratios at birth according to registered live births.

(females per 1000 males)

Province	1891 - 1900	1901-	1911-	1921 - .30	1931 - 40	1941 - 46
British India	932	936	932	926	923	912
Madras	959	958	956	959	954	952
Tamil Nadu	x	x	x	957	952	947 937 (41-50) (51-

5.3 Analysing the above table, it is seen that the sex ratio at birth has been declining both for British India and Madras province. As far as Tamil Nadu is a considered, the trend for it is also the same. The sex ratios at birth of both Madras Province and Tamil Nadu have been more than that of British India in all decades since 1891. There has been a steady rise in the masculinity of the population of Tamil Nadu as well as India as a whole, which may be attributed to higher sex ratio at birth for males, being one among other factors responsible.

^{. 5.4} Eventhough it is questionable to accept this is a conclusive evidence of the reliability of the reported sex ratio at birth in India as a whole due to errors arising in registration of vital events, such as sex selective registration and registration of still births, reputation maintained by Tamil Nadu for its efficient system of registration of vital events, stands on the way to reject ...ll..

the hypothesis that there is higher sex ratio of males over females at birth in Tamil Nadu. Yet to come to any conclusive decision, an analysis of data on proportion of sex selective registration, registration of still births etc. are required for which it is very difficult to get such data from the records. Special sample surveys are needed to study this aspect.

5.5 The following table illustrates the trend of sex ratio at birth in different districts of Tamil Nadu since 1921 to 1960.

Table 5.1: Districtwise sex ratio at birth from 1921 to 1060.

District	Sex rati			males pe he de c ad	r 1000 males),
	1921-30	31-40	41 - 50	51-60	61-70
		-			_ ~ ~ _ ~ ~ ~ ~ ~
Tamil Nadu	957	952	947	937	929
Madras	950	952	040	958	. M.A
Chingleput	956	952	949	945	N.A
North Arcot	957	958	948	07.1	$N \cdot A$
South Arcot	965	937	939	927	N .A
Salem .	957	958	939	932	N.A.
Coimbatore	961	951	943	932	N.A
Wilgiris	964	960	965	960	N.A
Madurai	959	952	946	933	N.A
Tiruchirapalli	964	956	955	939	$N \cdot A$
Ta njore	947	948	951	939	N • A
Ramnad	955	. 956	953	925	N.A
Tirunelveli	963	958	951	941	$N \cdot A$
Kanniyakumari	9 1 4	919	935	927	N. • A

N.A.: Not Available.

5.6 On an analysis of the above table is seen that the sex ratio at birth was declining in Tamil Nadu as a whole. The sex ratio was increasing in Madras district while it was osillating in Kanniyakumari District. In all other districts, it was decreasing.

5.7 In the following table sex ratio (females per 1000 males) at birth since 1921 to 1974 in Tamil Madu is given.

Table 5.2: Sex ratio at birth in Tamil Nadu from 1921 to 1974.

Yea r	Sex ratio at birth (females per 1000 males)
	and the case and the same and the case and the same and the
1921	952
1931	948
1941	959
1951	939
1961	928
1962	931
1963	925
1964	925
1965	927
·1966	925
1967	926
1968	931
1969	931
1.970	936
1971	934
1972	936
1973	933
1974	931
•	

The data furnished in the above table indicates that there is more of male births than female births in Tamil Nadu. Yet let us test statistically whether it is so.

Considering the sex ratios (females per 1000 males) for series of continuous years, from 1961 to 1974 (table 5.2) can test a null hypothesis that there is no difference in the number of male and female births in Tamil Nadu

We can test the hypothesis with the help of "students" t distribution

formula in which $t = \bar{x} - \frac{1}{2}$

Where x is the mean of the sample,

M is the mean of the population,

s is the standard deviation of the sample and n is the size of the sample.

Under our null hypothesis, if the number of male and female births are equal, M=1000. We have to test our null hypothesis that there is no difference in the number of male and female births in Tamil Nadu.

$$\bar{x} = 929.93$$
 $s = 3.815$
 $t = 929.93 - 1000.00$
 3.815

= 66.231

Referring to t table, we find the values 3.012 & 2.160 for 1 and 5 percent level of significance respectively for 13 degrees of freedom. As the value obtained (66.231) is much more than the above values, we have to reject our null hypotos at both 5% and 1% level of significance. Hence we conclude that there is evidence which proves statistically that the male births are more than female births in Tamil Nadu.

CHAPTER VI SEX DIFFERENTIALS IN MORTALITY

6.1 The excess of female mortality is the main factor, responsible for the imbalance of the sexes in Indian subcontinent as well as in Tamil Nadu. All discussions of the numerical imbalance of the sexes in India allude to the excess of female mortality over the male, particularly during reproductive ages as well. The stress and strain of frequent child bearing, with poor and in adequate medical care and the low value attached to female offspring, as a result of strong preference for male issues are birth considered responsible for this anomalous situation.

6.2 It is a fact that as in other states, in Tamil Nadu also, there is excess of famale mortality over the male, during reproductive agas. Eventhough this is also one of the factors for the declining trend in sex ratio of females to male population, it canbibe a conclusive evidence bearing on the hypothesis that excess female mortality is the main factor for the imbalance of the sex in Tamil Nadu.

6.3 The following may illustrate the point discussed above.

Table 6.1: Sex ratio at death (females per 1000 males) age group wise.

Ace group	1956	Year 1958	1960	
0	ጻ 69	8 66	871	
1-4	1041	1049	1071	
5-9	985	992	1011	
10-1/	1078	1072	ao 56	
15_19	1274	1345	12 7 5	
20-29	1529	1546	1483	
30 –39	1205	1220	1220	
40-49	850	851	834	
50-59	849	814	809	
60 +	992	982	976	
All ages	993	995	902	

Sex ratio (at death) above 1000 in the age groups 10-14, 15-19, 20-29 and 30-39 indicating that more female deaths occur during reproductive period. This is true in respect of all states of India. But this is not a sufficient and exhaustive evidence for declining trend in sex ratio (female per 1000 males) in Tamil Nadu.

6.4 The sex ratio (females per 1000 males)

(at death) si is given in t	The sex ratio (females per 1000 males) nce 1921 to 1974 in respect of Tamil Nadu the following table. See Micho Conf. Jan. 1921 6919414
Year	Sex ratio (females per 1000 males) at death
1921	977
1931	98 1 981
1941	990
1951	959
1956	993
1 95 7	996
1958	995
195 <u>0</u>	988
1960	992
1961	1021
1962	1.006
1963	1004
196 3	986
1965	971.
1966 196 7	969 952
1968	957
1969 1970	962 945

- 6.5 The sex ratio at death (females per 1000 males) was increasing from 977 to 1021 since 1921 to 1961, and subsequently it is gradually falling down. This increase in sex ratio at death has been responsible for the fall in sex ratio (females per 1000 males) of the population of Tamil Nadu from 1029 to 992 from the year 1921 to 1961.
- 6.6 The natural increase has been always favourable for male over female and hence there is gradual decrease in sex ratio (females per 1000 males) in Tamil Nadu. Table 3 illustrates the above point clearly. This table number 6.3 illustrates how year after year the natural increase in birth over death is favourable to male population over female population and thereby being responsible for decrease in sex ratio (females per 1000 males) in Tamil Nadu over decades.

...17...

TABLE 6.3: SEX RATIO TAY THE WINDOW OF EIRTH FROM 1921 to 1974.

(Note: Birth and Death rates worked out for 1000 persons, sexwise)

Year	birth rate	De ath rate	Natural incre- ase rate	FEMA. Birth rate	IE De ath rete	Natural incre- ase rate	Males popu- la- tion in 000	Fc- males popu- la- tion in 000	Natural incareases in male popuation	Nat- ural incre- ases in fe- male popu- tion	Incre- ese in Male popula- tion over female popula- tion in a year
1	2	3	4	5	6	7	. 8	9.	10	11	12
1921 1931 1941 1951 1961 1971 1972 1973	26.0332 33.9078 34.9686 26.4620 27.6747 25.9405 25.1637 24.1007 22.7598	19.0039 23.7040 21.7524 17.4628 13.0990 8.8997 8.7675 8.4331 8.1074	7.0293 10.2038 13.2162 8.9992 14.5757 17.0408 16.3962 15.6676 14.6524	24.0837 31.2927 33.1540 24.6639 25.8969 24.7658 24.0895 23.0308 21.7303	18.0411 22.6369 21.2763 16.6325 13.4908 8.4702 8.1582 7.8556 7.4333	6.0426 8.6558 11.8777 8.0314 12.4061 16.2956 15.9313 15.1752 14.2970	10659 11578 13057 15004 16911 20828 21269 21765 22258	10969 11894 13211 15115 16776 20371 20814 21298 21779	74925 129250 172564 135024 246490 354926 346039 336774 320671	66281 102952 156916 121395 208125 331958 328438 317996 30%531	8644 26298 15648 13629 38365 22968 17601 18778 16140

6.7 The generally improved health records, as indicated by the trend in death rates, reflects the rapid scientific and economic progress of Tamil Nadu. There has been a great development of public health facilities a widening spread of medical care services, and a uniquated record of advance on all fronts in medicine. Mention may be made of such specific factors as, water, food sanitation, immunization, particularly gainst childhood diseases and new surgical procedures. More food, more education, a greater appreciation of personal cleanliness and more time for recreation and leisure have also been responsible for reduction in mortality rates both for men and women.

6.8 It is important to note how the reduction in mortality rate of men has been responsible for decreasing sex ratio of women per 1000 men, in the course of the past decades. The following table illustrates how the mercentage of widows among women aged 40 years and above has decreased over the dec de since 1901 to 1961.

Table 6.4: Percentage of widows among women aged

Year	Tercentage of widows among women aged 40 years and above
1901	61.0
1911	58.0
1921	Torrest of the state of the sta
1931	59.4
1941	N.A.
1951	48.0
1961	49.4
	and the transport of the season of the seaso

6.9 The percentage of widows among women aged 40 years and above has decreased from 61.0 percent in 1901 to 49.4 in 1961. (the figure for 1971 is not yet published) This decrease is mainly due to reduction in mortality rate of men which in turn is due to increase in expectation of life. The rates of remarriage after widowhood are, of course, an important determinant of the sex ratio of the widowed. As a result of social reforms, nowadays, widow re-marriages are encouraged and they are taking place at an increasing rate. This factor also contributes to the fall in the percentage of widows among women.

6.10. To conclude, eventhough there is evidence on excess female mortality particulars in the age groups of 15-19, 20-29 and 30-39 reason for which is generally attributable to stress and strain of frequent child bearing during reproductive periods, this can't be the main reason for declining trend in sex ratio as far as Tamil Nadu is concerned as the sex ratio at death (females per 100 males) has never been above 1000, except during the years, 1961, 62 and 63. The increasing trend in sex ratio at death in general has been one of the reason for declining trend in sex ratio of Tamil Nadu and it took a turn from 1007 in 1951 to 992 in 1961. Natural increase of male population over female population and fall in percentage of widows among women aged 40 years and above, from 61.0 in 1901 to 49.4 in 1961 have been mainly responsible for the declining trend in sex ratio in Tamil Nadu.

CHAPTER VII INTERSTATE MIGRATION

- 7.1 The hypothesis that migration is the factor responsible for the imbalance in the sexes in Tamil Nadu is examined in this chapter. Next to fertility and mortality, migration is an important factor contributing to the growth of population of a country. Economic development and industrialisation of several areas have brought about a shift in population from one area to another and a study of such shifts is an essential requirement of proper planning. The point for consideration is how far the net migration of female population in Tamil Nadu has affected sex ratio in this State.
- 7.2 In India, unlike in countries like Japan and Spain, the movement of population is not registered and therefore, one has to rely on census and vital registration data. Table No.7, given below, furnishes the total number of migrants males and females who were born in other states and migrated into Tamil Nadu, according to census 1961. This table illustrates that according to 1961 census there were more of male in migration than female, both from other States of India and abroad into Tamil Nadu and the difference between them was very small compared to the total male and female population in Tamil Nadu in 1961. It has therefore not contributed anything substantial to the declining sex ratio in Tamil Nadu.

a restant the without a same of the set of the x

taking place at an inortain promise with frequent of a contraction of the fall in the permentage of allows are

to name to the Profit new per une 198 (br. 120). . . If

TABLE 7: TOTAL NO. OF MIGRANTS, MALES AND FEMALES WHO WERE BORN IN OTHER STATES AND MIGRATED INTO TAMIL NADU (Census 1961)

 S1	tete/Union	Place of enumeration	Total No. of migrants				
		0.1011	Male	Female			
	1	2	3	4			
1.	Andhra Pradesh	Rural Urban	12169 43297	27259 42892			
2.	Assam	Rural Urban	41 124	14			
3.	Bihar	Rural Urban	162 393	- 1.333 - 1.333			
4.	Gujarat	Rural Urban	190 4059	84 3118			
5.	Jammu and Kashmir	Rural Urban	101 191	1184 59 1184 59			
6.	Kerala	Rural Urban	37342 124989	11 29205 1 34982			
7.	Madhya Pradesh	Rural Urban	292 890	221 1146			
8.	Maharashtra	Rural Urban	1354 505 7	967 4625			
9.	Mysore	Rural Urban	13885 26419	218 20 26588			
10.	Orissa	Rural Urban	82 326	38 32 In 33 8			
11.	Punjab	Rural Urban	735 1284	· 192 801			
12.	Rajasthan	Rural Urban	291 5973	146 3488			
13.	Uttar Pradesh	Rural Urban	805 1775	326 1173			

	1-:- 2 1 - 1-:		2.2.4	
14. West Bengal	Rural Urban	427 1756	297 1509	, "
Total (All States)	Rural Urban	75348 228 7 36	96867 186704	
Total (Rural + Urb	304174			
Countries in Asia beyond India (including	0 Rural 0 Urban	20475 18441	19881	
U.S.S.R.)	0 Total	38916	367 29	
Countries in Europe (excluding U.S.S.R.)	Rural	168 1349	181 1025	¥~
	Total	1517	1206	(H) (C) (+)
		THE REPORT OF SALE	[] [] 9.000 (4.41) []	

7.3 When migration factor is analysed, it is necessary to consider both in and out migration and to take up net migration into consideration, to draw any conclusion regarding sex ratio. The following data show the migration estimates based on the survival ratio method and net inter-censal migration rate for Tamil Nadu.

Table 7.1 Migration estimates based on the Survival Ratio Method and Net Inter-Censal Migration rate for Tamil Nadu.

(i) Net Migration

1921-31 1931-41 1951-61 1941-51 - M - F - M F - 1 - M F - 229214 -48047 -243980 -247753 -708503 -513066 +317672 +236174

(ii) Net Migration Rate

1921-30		1931	-40	1941	-50	1951-60		
M	F	M	F =21	M	F	M	F	
-22	-4	-27	-27	+24	+18	-47	-34	

- - - 7.4 - It is evident from the above table that there has been net out migration in all the decades, except in - 41-51. The reasons for this change in the decade, 41-51 are not difficult to understand it we realise the difficult conditions underwhich Tamilians had to live in other countries as a result of the Second World War. Added to this, the post war spirit of nationalism in those countries made the local population to look at Indians as others and several economic disabilities have been placed on them. It is, therefore not surprising that there was a net in migration of 553,846 in the 1941-51 decade or 21 per 1000 of the 1941 population. In 1951-61, the position seems to have changed people of Tamil Nadu again and the mobility seem to have asserted itself with greater vigour and over 12 lakhs of persons migrated to other States in India. The net out migration during this decade works out to 4.06% of the 1951 population. thisusoni) ainsi Sadod
 - 7.5 There was more rate not out migration than female in all decades except in 1931 41 and 1941-51. If we consider all the 4 decades together there was not out migration of 864025 males and 562686 females. Hence this difference in not male out migration over female out migration coin that contribute anything for the declining sex ratio in 424 between the nale and female not out in contrast it can contribute to reverse the situation. As the differences between the male and female not out migration is small compared to the total population of Tail Nadu, even the contribution made to reverse the declining trend is negligible. Hence, it is evident that migration can't be a factor responsible for the declining trend in sex-ratio of Tamil Nadu.

CHAPTER VIII SUMMARY AND CONCLUSTON

8.1 The results of the study are summarised in this chapter. The excess of males in India has persisted in all censuses and in fact male population was rising decade after decade. In respect of Tamil Nadu, there has been excess of females upto the end of the decade 1941-51 and subsequently reverse in sex ratio was observed according to the census 1961. The same trend in found in the 1971 census also and it is expected to be maintained in Tuture years also.

(11) Net algration rate

...23....

THE STATE STREET

- 8.2 The four hypothesis seeking to explain the reverse in sex ratio in Tamil Nadu in favour of male population since 1961 has been examined. The first hypothesis that the decreasing trend in the sex ratio of female to make population of Tamil Nadu is due to substantial omission of females from censuses is rejected as discussed in chapters ITI and IV, as the available direct and indirect evidences on the subject indicate that the estimated sex differentials in under enumeration cannot explain more than a very small amount of the imbalance of the sexes.
- 8.3 The next evidence bearing on the hypothesis that the masculinity at birth is higher in Tamil Nadu so as to be responsible, as one of the factors for declining trend in sex ratio of females to males has been examined in Chapter V. In all the previous decades the sex ratio at birth has been favourable to males and it seems to be declining so as to be favourable for masculinity in future and there is no evidence to reject the hypothesis. Hence it is one of the factors responsible for the declining trend in sex ratio of females to males in Tamil Nadu.
- 8.4 The hypothesis that sex differentials is martality has been responsible for declining trend in remales to males sex ratio of the population of Tamil Nadu has been discussed in Chapter VI. It is found out that there has been excess of female mortality in the reproductive age groups. But this can't be the main reason for the declining trend in sex ratio, as the sex ratio at death (females per 1000 males) has never been above 1000 except during the years 1061, 62 & 63. However the increasing trend, in general, in sex ratio at death from 977 in the year 1921 to 1021 in 1961 has been responsible as one of the reasons for the gradual decrease in the sex ratio of the females to males in Tamil Nadu, the ratio being 1044 and 978 in the years 1901 and 1971 respectively.
- 8.5 In addition, it has been discussed in detail that the natural increase of male population over female population and fall in percentage of widow among women aged 40 years and above have been mainly responsible for the declining trend in sex ratio in Tamil Nadu.
- 8.6 The hypothesis that migration has been respective for the declining trend in sex ratio of Tamil Nadu been analysed in Chapter VII. Migration estimates based on the survival ratio method and net Intercensal Migration rates proved that there has been generally more of male

net out migration that women and as such this can't be responsible for declining trend in sex ratio of Tamil Nadu.

8.7 The fall in sex ratio (females/1000 males) in Tamil Nadu has been discussed in the light of the labove four aspect individually. Now we can analyse the combined effect of them upon fall in sex ratio in Tamil Nadu.

Of the four aspects analysed, with reference to fall in sex ratio, the first aspect namely, emission of females in census enumeration, has to be discarded when the combined effect is analysed the data relating to that aspect is incomplete and insufficient in the sense, that it is available only for the whole of southeren zone comprising Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Mysore and Coorg and added to that it is available for 1951 alone. As such we shall have to consider the other three namely, bith, death and migration.

In table No.3, the combined effect of birth and death has been indicated. It is seen that the natural increase of birth over death has always been favourable to male population. In table No. 7.1 the extent to which migrations can affect sex-ratio has been discussed. Now the combined effect of birth, death and migration on sex ratio can be analysed.

During the decade 1921-30, there was net out migration of both men and women and men exceeded women by 1,81,167. But during the above decade the excess of males over females due to natural increase had increased from 8644 in 1921 to 26,298 in 1931. The total excess of female net natural increase over male works out to 9,21,129. (Worked out from the published records in census book). Daducting the net excess male out migration of 1,81,167 from the above net natural increase of male over female, we get the net increase in male population over female population during the decade 21-30, which works out to 7,39,962.

Similarly the net increase of male population over female population increased by 1,34,353, 252,838 and 28,708 in the decades 31-40, 41-50 & 51-60 respectively. These consecutive increases in male population with cumulative effect from one decade to another has been the main cause for the gradual decrease in the fall of sex ratio (females/1000 males) in Tamil Nadu.

Sex ratio at birth varies from one country to another. The data published in United Nations, Demographic year Book 1959, reveal that it varies from 90.2 to 116.2. But in majority of the countries the ratio exceeds 100 and centred between 105 and 107. Birth and dea th rates in a country are likely to be affected by so many factors such as socio-economic, cultural and racial differences, food habits, variations in climate etc. A research on variations in birth and death rates among male and females, in different regions of the world, based on the above mentioned factors, will be worth attempting by any scholar, which will be helpful to throw more light on the different factors responsible for sex differences and their trends in future in different parts of the world, which will be very useful for the human, Society as a whole in the world.

MADRAS: 600 006

DATED: 21st March '77.

DIRECTOR OF STATISTICS.

244367

SPECIAL TESTS-cont.

THE ACCOUNT TEST FOR SUBORDINATE OFFICERS, PART I-NOVEMBER 1980-cont.

Second Class-cont.

KANCHEEPURAM-cont.

II Grade, Sub Stores, 3861 Srinivasan, T.R., Store-Keeper,

Chingleput Electricity System, Tiruppur.
Sundaram, P.V., Senior Inspector of Co-operative Society,
Office of the Deputy Registrar (Housing), Madras Region 3862

Eldams Road, Madras-18.
Sundaranandam, T.C., Work Assistant,
Housing Board, Madras-35. Tamil Nadu 3868

Head Master, Government High School, Subbiah, P., 3869 Sirukarumbur.

Junior Assistant, Slum Clearance Board, Subramanian, G., 3872 Nandanam, Madras.

Subramanian, A.K., Chief Pharamacist, Government 3873 Headquarters Hospital, Kancheepuram.

akumaran, M.R., Upper Division Inspector, Office of the

Sukumaran, M.R., Uppe D.C.T.O. Check Posts 3874 (Latice Bridge Check Post), Madras-41.

3876 Subramaniam, E.S., Subject Teacher (History Assistant) (Higher Secondary), Government Higher Secondary School, Perambakkam, Trivellore Taluk, Chengalpattu District.

Sukumar, R., Junior Assistant,
Registrar (Housing), Chengalpattu.
Redmaster, Government
N., Headmaster, Government Office of the Deputy

3880

Swaminatnan, N., Headingster, Government Angar School, Nemili (Post), North Arcot District.

Swaminathan, G.S., Junior Assistant, Office of the Assistant Accounts Officer, South Revenue Unit Alandur, Madras Electricity System South, Madras-16. 3881

Government High B.T. Assistant, Syama Raju, S., 3882 School, Arcotkuppam.

Junior Assistant, Medical College, Thamaraiselvan, P., 3884 Chengalpattu.

Rural Welfare Officer (W), Panchayat Thangabai, N., 3886

Union Office, K. ncheepur.m. Thanikaimalai, S., Junior Junior Assistant, School, Uthiram rur. Government 3887

Higher S.condary 3890 Thirunavukkarasu, M., Junior Assistant, Office of the Assistant Accounts Office, Regional Accounting Unit, T.N.E.B., Chingleput.

3892 Thomas, T. G., Junior Assistant, Regional Transport Office, Junior Assistant, Office of the

Chengalput District at Kunchespuram.

Thulasiraman, G., Senior Inspector of Co-operative Socites, 3893 Deputy Registrar (Dairying), Kanche puram.

Umar Unoss, S., Junior Assistant, Hand Made Paper Unit, 3895 Veeraragavapuram, under Control of the Assistant

Vector agavapurant, under Control visit of the Purant.

Vadivellu, R., Secondary Grade Assistant, Government High School, Vadamanapakkam, Hasanampet (D.O.), North Arcot District. 3896

Vasantha, K. S., Casher, Pay and Accounts Office (South), Madras-3. 3899

Vedachalam, K., For Assistant, Tamil Nadu Text Book 3901 Society.

3904

Veerappan, K., Junior Assistant, Sub-Registrar's Officer Walajabad, Chingleput District.

Veeraraghavan, D., Junior Assistant, Office of the Assistant Accounts Office, Revenue Unit, T.N.E.B., Walajabad, 3906 Kancheepuram.

Venkatachalam, R., Head master, Government High School, 3909

Venkatakrishnan, B., Junior Assistant, Office of the District
Medical Officer, Chengalpattu District, Kanchepuram,
Venkatakumarrathnam, Y., Post Graduate History 3910

3911 Assistant, Government Higher Secondary School, Palipet. Venkatesan, K, Typist, Tansi Engineering Works, Tirup-3914

pachui. Vijayaraghavan, A. S., Headmaster, Panchayat Union School, Mamandur, North Arcot District, Panchayat Union,

Vembakkam. 3917 Viswanathan, S., B.T. Assistant, Government High School, Pullalur (via) Edayapakkam.

KARAIKUDI.

4101 Bharathi, K., Deputy Agricultural Office (Coccust Divolopment) District Agricultural Office, Sivaganga, Tiruppathur, Ramanathapuram.

4171 Athimoolam, T., Junior Assistant, Rev. u. Unit, T.N.E.B., Sivaganga.

KARAIKUDI-cont.

4172 Auyeraramu, T., S. K. Second Grade, Central Stores, T.N.E.B., Ramanathapuram Electricity System, Paramakudi.

4175 Balasubramaniyan, P., Junior Assistant, Joint Sub-Registrar Office-II (Registration Dept.), Senjai Post, Karaikudi.

Boolan, A., Cashier, Sub-Treasury, Ramanthapuram. Damodharan, ,, Compost Development Inspector, Block Development Office, Ramanthapuram. 4179

4181 Gandhi, S., Junior Assistant, Office of the District Registrar,

Karaikudi, Ramanathapuram District. 4183

Gurusamy, S., Store-keeper Second Grade, Sub Store, T.N.E.B., Ramanathapuam Post and District.

James S., Junior Assistant, T.N.E.B., Office of the Assistant Accounts Officer, Revenue Unit, Thuppathur. 4185

Jegadeesan, D., Store-keeper Second Grade, Central Store, Paramakudi. 4189

4190 Jinnah, S., Supervisor of Industrial Co-operatives, Office of the Assistant Manager (Teach) (Regulating), District Indus-

tries Centre, Sivagangai.
4191 Kandasamy, A., Store Keeper Grade I, Office of the Assistant Executive Engineer (Mech), Agricultural Engineer, Siva-

ganga, Ramanathapuram District. 4192 Kandasamy, K., Assistant Inspector of Local Fund Accounts, Office of the Assistant Examiner of Local Fund Accounts,

Ramanathapuram at Madurai.
4193 Kandasamy, V., Junior Assistant, Office of the Assistant
Executive Engineer/T.L.C./T.N.E.B., Karaikudi.

 4194 Karuppiah, A. Junior Assistant, Revenue Unit T.N.E.B., Sivaganga, Ramanathapuram District.
 4196 Krishnasamy, C., Junior Assistant, Deputy Director of Town and Country Planning, 93, Tondi Road, Sivaganga.

4197 Kumarappan, P.L., Typist, Annam. lai Polytechnic, Chettinad, Ramanathapuram District,

Madhavan, M., Junior Assistant, Office of the Assistant 4199

4202 Manickam, R., Junior Assistant, Office of the Assistant Director of Village Industries, Paramakudi (Pots), Karaikudi.

4204 Marimuthu, M., Junior Assistant, Government High School, An ndur, Ramanathapuram District.

4206 Michael, M. R., Assistant Headmister, Government Higher Secondary School, Thiruvadanai, Ramanathapuram District.

4209 Muthiah, M., Junior Assistant, Electricity Box Section, Ramanathapuram, K. Pudur, Madurai Board, D.A.

4212 Palanivelu, M., Junior Assistant, Revenue Unit, T.N.E.B., Devakkottai.

Pandiarai, B., Store-keeper, Central Stores, Tamil Nadu Electricity Board, Paramakudi, Ramanathapuram District.

4218 Periathambi, L., B.T. Assistant, Government High School, Kalanivasal, Kilanilai (Post), Pudukkottai District. Kalanivasal, Kilanilai (Post), Pudukkottai District. 4220 Perumal, A., Station Fire Officer, Tamil Nadu Fire Service

Deapriment, Manapparai. Reja, S. R., Librarian, Grade III (Selection Grade), Local 4222

Library Authority Branch Rumanathapuram District. Library, Keelasevalpatti,

4224 Raju, S., Junior Assistart, Office of the Assistant Accounts
Officer, Revenue Unit, T.N.E.B., Thiruppathur.
4225 Ramachandran, N., Junior Assistant, T.N.E.B., Revenue

Unit, Thiruppathur, Ramanathapuram District

Ramasubramaian, G., Junior Assistant, Office of the District Registrar Office, Siv.ganga. 4228 4229

Ravindran, K., Junior Assistant, Sub-Registrar Office, Kalayarkoil, Ramanathapuram District.

Sankaranarayanan, N., Junior Assistant, Office of the Superintending Engineer, Ramanathapuram Electricuty System, K. Pudur, Madurai,

4231 Santhalakshmi, G., Typist, District Registrar Office, Karaikudi.

Sathiadoss, M., B.T. Assistant, Government Higher Secondary School, Thiruvadanai, Ramanathapuram Dirtrict.
 Seetharamar, K., B.T. Assistant, Government Higher Secondary

dary School, Tiruppatur Post, Ramanathapuram District.

4235 Sevugapperumal, N., Junior Assistant, Sathappa Government High School, Nerkuppai, Thiruprathur Taluk, Ramanathapuram District.

SPECIAL TESTS—cont.

THE ACCOUNT TEST FOR SUBORDINATE OFFICERS PART I-NOVEMBER 1980-cont.

Second Class-cont.

KARAIKUDI-cont.

- 4237 K. R. Subbiah, Maths Assistant, Government High School, Kattimedur Post, Thanjavur District.
 4239 Subramanian, P., Junior Assistant, Revenue Unit, Tamil Nadu Electricity Board, Thiruppathur, Ramanathapuram District.
- 4245 Thanushkodi, R., Junior Assistnt, Superintending Engineer Office, Ramanathapuram Electricity System (T.N.E.B.), K. Pudur, Madurai.
- 4246 Thiruvannamalai, S., Senior Inspector of Co-operative Societies, Office of the Deputy Registrar of Co-operative Societies, Karaikudi.

 Umarbatcha, J., Junior Assistant, Office of the Executive Engineer T.L.C./Tamil Nadu Electricity Board, Karai-
- 4249 kudi.
- 4250
- Vairavasundaram, R. M., B.T. Assistant, Government High School, Kalanivasal, Kilanilai (Post), Pudukkottai District. Venkatachalam, K., Junior Assistant, District Livestock Farm, Chettinad, Ramanathapuram District. 4251

KUMBAKONAM.

- Narayanasekar, N., Deputy Agricultural Officer (Pulses)
 Paddy Experiment Station, Aduthurai.
 Rathakrishnan, T., Deputy Agricultural Officer (Pathology),
 Paddy Expereiment Station, Aduthurai, Thanjavur District.
- 4375 Soundararajan, T. K., Typist, Judicial II Class Magistrate Court, Kumbakonam.
 4406 Abdul Jafar, Station Fire Officer, Tamil Nadu Fire Service Jayankondacholapuram, Tiruchirappalli District.
 4408 Ahamad Mohideen, B., Junior Assistant, Office of the Assistant Acquire Officer, Payanta Unit T.N.E.B. Thirteen
- tant Account Officer, Revenue Unit, T.N.E.B. Thiruvarur.
- Akshayalingam, R., School Assistant, Janaki Anni Govern-ment High School, Alathambadi. 4409
- Albert, C., Store-Keeper II Grade, St. Stories, Tamil Nadu Electricity Board, Chidambaram, South Arcot District. Arumugam, S., Junior Assistant, Town Panchayat, Jayam-4410
- 4417 kondan.

- kondar.

 Balaraman, G., Project Officer, National Adult Education
 Programme, Tiruthuraipoondi.

 Chakrapani, S., Junior Assistant, M. R. Government Arts
 Colleg., Mannargudi, Thanjavur District.

 Gandhi, R., Junior Assistant, Store-Keeper, Tansi Enginnering Works, Mayuram.

 Ganesan, D., Cashier, Sub-Treasury, Sirkali.

 Ganasekaran, R., Junior Assistant, Revenue Unit, Accounts
 Officer, Tamil Nadu Electricity Board, Thiruthuraipoondi.
- 4449 Govindasamy, R., B.T. Assistant, Government Higher Secon-
- dary School, Valangaiman.

 4452 Gurumurthy, R., Store-keeper, Government Primary
 Health Centre, Koverinajapuram, Thanjavur District.

 4453 Haja Alaudeen, H., Assistant Quality Inspector, Tamil Nadu
 Civil Supply Limited, Modern Rice Mill, Sundarakkota, Mannargudi.
- 4460 Jayaprakash, S., Typist, Office of the District Medical Officer,
- Nagapattinam. Jothirethinasabapathy, K., Typist, Office of the Divisional Electricity Engineer, Tamil Nadu Electricity Board, 4463 Electricity Engineer, Nagapattinam.
- 4464 Kalimoorthy, M., Junior Assistant, Office of the Assistant Commissioner, H.R. & C.E. Administrative Department,
- 4469
- Nagapattinam.
 Kaliaperumal, V., Deputy Agricultural Office, Soil Testing
 Laboratory, Aduthurai.
 Kamalaveni, B., Junior Assistant, Office of the Assistant
 Account Officer, Revenue Unit, Tamil Nadu Electricity 4473 Board, Tiruvarur.
- 4476 Krishnamurthi, M., B.T. Assistant, Government Higher Secondary School, Kuttalam, Thanjavur District.
 4493 Marimuthu, R., Assistant Quality Inspector, Modern Rice,

- Marimuthu, R., Assistant Quality Inspector, Mouent Rice, Mill, Sittakkadu, Mayuram District.
 Muthukumarasamy, S., Senior Inspector, Office of the Deputy Registrar of Co-operative Socities, Tiruvarur.
 Muthuvelu, S., Senior Inspector/Audit, Office of the District Co-operative Audit Officer, Kumbakonam.
 Nagarajan, S., Typist, Municipal Office, Mayuram.

KUMBAKONAM—cont.

- Nagarajan, S., Record Clerk, 53, Naneyakara Street, Tamil Nadu Electricity Board, Nagapattinam.
 Nagarasan, M., Store-Keeper IInd Grade Central Stores, Nanjikottai Road, Thanjavur.
 Padmanaban, V., Junior Assistant (Selection Grade) Subordinate Judge's Court, Mayavaram.
 Pakkiriswamy, K.S., Junior Assistant, T.N.S.C. Ltd., (via) Thiruvaiyaru, Thanjavur District.
 Pandiyan, M., Junior Assistant, Office of the Assistant Divisional Engineer, Rural South Tamil Nadu Electricity Board, Mayuram. Board, Mayuram.
- 4525 Panneerselvam, G., School Assistant, Government High
- School, Pullamangalam Post, Mannargudi Taluk.

 Prabhakaran, N., Audit Inspector, Office of the Assistant Audit Officer, H.R. & C.E., Thiruvarur.

 Pushparajan, S., Junior Assistant, Office of the Assistant Audit Officer, Tamil Nadu Electricity Roard Thempathy.
- 4529 Accounts Officer, Tamil Nadu Electricity Board, Thenpathy Sirkali.
- 4530 Radhakrishnan, M., Deputy Agricultural Officer, Entomology Crop Specialist, Paddy Experiment Station, Aduthurai,
- Thanjayur District.

 4531 Radhakrishnan, N. II Grade Assistant, Khadi Silk, Production Sub-Centre, Bangalow Street, Kalisthalam, Thanjavur District.
- 4533 Rajagopalan, Subject Teacher, Government Higher Secondary School, Valangaiman.
 4541 Rajkumar, S., B.T. Assistant, Government High School,
- 4541 Rajkumar, S., B.T. Assistant, Government High School, Thittachery, Nannilam Taluk.
 4542 Ramadoss, K., Junior Assistant, Office of the Assistant Accounts Office/Revenue Unit, Tamil Nadu Electricity Board, Mannargudi.
- 4543 Ramadoss, S., Laboratory Assistant, A.V.C. College, Mayuram.
- 4544 Ramaiyan, K., Selection Grade Headmaster, Government High School, Swamimalai.
 4545 Ramakrishnan, G., Junior Assistant, Office of the Assistant Accounts Officer, Tamil Nadu Electricity Board, Revenue Unit, Sirkalai.
- Unit, Sirkaial.

 Ramanithirumugam, H., Junior Assistant, Revenue Unit, Office of the Assistant Accounts Officer, Tamil Nadu Electricity Board, Chidambaram.

 Ramasamy, R., Post Graduate Tamil Assistant, Government Higher Secondary School, Tirumarugal.

 Renganathan, P., Junior Assistant, Office of the Divisional Engineer/North Tamil Nadu Electricity Board, Kovanadu Mayuram.

- nadu. Mayuram.

 4559 Sakunthala, T., B.T. Assistant, Government Girls Higher Secondary School, Kumbakonam.

 4563 Sathiyamoorthy, S. R., Typist, Khadi Silk and Lace Produc-
- 4563 Sathiyamoorthy, S. R., Typist, Khadi Silk and Lace Production, Kumbakonam.
 4565 Sekar, K., Probation Sub-Registrar, District Registrars Office, Mayuram Registrar's Office, Mayuram (Registration Department), Thanjavur District.
 4566 Sekar, S., Junior Assistant, Office of the Deputy Manager Accounts, T.N.C.Se., Mayuram.
 4567-A Selvajaganathan, B., Assistant Inspector (Training) State Trading Schemes Department.
 4573 Sheik Ismail, M. E., Junior Assistant, Office of the Divisional Engineer, T.N.E.B., Mayuram (North).
 4574 Sivagurunathan, K., Senior Inspector/Sale Officer, Office of the Deputy Registrar of Co-operative Societies, Kumbakonam.
- konam.
- 4576 Sivanatham, J., Junior Assistant, Government College (Men). Kumbakoram.
- Sivasamy, R., Junior Assistant, Office of the Assistant Accounts Officer, Revenue Unit Tamil Nadu Electricity Board, Tiruthuraipoondi.
- 4580 Sreenivasan, R., Junior Assistant, Tamil Nadu Electricity Board, Kumbakonam.
- 4585 Sudanthiranathan, K., Store-Keeper, Office of the Store-keeper/Construction/T.N.E.B., Rajanthottam, Kumba-
- 4589 Swaminathan, N., Typist, Government College for Men, Kumbakonam.
- 4592 Syed Mohammed, A., Co-operative Senior Inspector/Auditor Nagapattinam, Office of the District Co-operative Audit Officer, Kumbakonam.

SPECIAL TESTS-cont.

THE ACCOUNT TEST FOR SUBORDINATE OFFICERS, PART I-NOVEMBER 1980-cont.

7041

Second Class-cont.

MADRAS-cont,

Mayilerum Perumal, R., Assistant Store-keeper, Tamil Nadu Text Book Society, Godown, Thiruvanmiyur, Madras-41. Meena, G., Subject Teacher (Zoology) Government Higher 6784

Meena, G., Subject Feacher (Zoology) Government Higher Secondary School, Nandanam.

Meera, D., Junior Assistant, Government Higher Secondary School, Nandanam, Madras-35.

Meerabai, M., Typist, Office of the Superintending Engineer (Investigation), Tamil Nadu Electricity Board, Madras-2.

Mohamed Jalaluddin, K. K., Sales Tax Callection Inspector, Office of the Commercial Tax Officer Puresawellam. 6794

Office of the Commercial Tax Officer, Purasawalkam, Assistant Circle, Madras-7.

Mohamed Barack, S., Junior Assistant-cum-Typist, Office of the Estate Office I, Slum Clearance Board, Madras-1.

Mohankumar, B. C., Junior Assistant, Office of the Superintending Engine (Operation Engine Propagal Power Pow 6805

6821

tending Engineer/Operation, Ennore Thermal Power Station, Ennore, Madras-57. Mohanraj, S., Junior Assistant, Office of the Commissioner Highways Rural and Central Excise Administrative Depart-

6825 ment, Madras-54.

Moorthy, L., Office of the Director Tribal Welfare, Chepauk, Madras-5. Office of the Director of Adidravidar and 6832

6834 Mullai, K. S., Junior Assistant, Office of the District Educa-

tional Officer, Madras East, Madras-2.

Murthi, V., Junior Assistant, Office of the Superintending Engineer, Project Civil Hydel, 801, Anna Salai, Tamil Nadu Electricity Board, Electricity Avenue, Madras-2. 6843

Murugayyan, P., Junior Assistant, Office of the Tamil Nadu 6847

6856

Public Service Commission, Madras-2.

Murugesan, S., Tamil Teacher, Government Higher Secondary School, Redhills, Madras-52.

Muthukrishnan, S., Typist, Office of the Director of Animal Husbadry, Central Office Buildings (B. H.), Madras-6.

Neela, R., Junior Assistant, Director of Government Examinations, Nungambakkam, Madras-6.

Namasiyayan, C. Typist, Tamil Nadu, Housing, Roard. 6866

6877

Namasivayam, C., Typist, Tamil Nadu Housing Board. 6888 6892

Nirmala, R., Junior Assistant, PAR (Per-G) Department, T. N. Secretariat, Fort St. George, Madras-9. Nirmala Devi, S., Junior Assistant, Tamil Nadu Electricity 6893

Board, Madras. 6898

Narayanasamy, G., Junior Assistant, Central Accounts Department, Corporation of Madras, Madras-3. Narasimhan, D., Subject Teacher in Tamil, Government 6901

Higher Secondary School, Pallavaram, Madras-43. Natesan, S., Steno-typist, P. C. To Joint Director (Textiles) 6922 Directorate of Handlooms and Textiles, Kuralagam, IInd Floor, Madras-1.

Navaneethapandian, G., Junior Assistant, Special Investi-gation Directorate of Vigillance and Anticorruption, 6924

Navaneetham, S., Typist, Office of the Inspector General of Registration. First Line Beach Road Madras-1. 6927 Pachaiappan, M., Typist, Stanley Medical College, Madras-1. 6932

Palaneeswari, C., B. T. Assistant, Government Welfare High 6950 School, Meenambakkam, Madras-27.

Palaniyandi, K., Senior Inspector (distribution), Office of the Deputy Registrar of Co-operative Societies (Distribution), North Zone, Madras-17. 6951

Palani, N., Junior Assistant, Tamil Nadu Civil Supplies 6954 Corporation Limited, Madras Region, Egmore Rail head, Madras-8.

Madras-8.
 Pandurangam, D., Junior Assistant, Office of the SF/GCC. Madras-, 37, Whites Road, Madras-14.
 Pandiarajan, M., Junior Assistant, Office of the Inspector-General of Region, Madras-1.
 Palani, N., Junior Assistant, Directorate of Collegeiate Education, Madras-6.
 Parvathiammal, A., Steno-typist, Tamil Nadu Khadi and Village Industries Board, Kuralagam, Madras-1.

Paramanandam, B., Special Revenue Inspector, U.L.T. (Collection) Taluk Office, Saidapet. 6975

Paranjothi, D., Junior Assistant, Government T.T.B. Hospital, 6977 Madras-12.

Parvathy, M., Junior Assistant, 1 (TN) Composite Technical REGT, N.C.C, College of Engineering, Guindy, Mad-6981

Parvatham, S., Typist, Office of the Director of Backward Classes, Chepauk, Madras-5.
 Parthasarathi, V., Junior Assistant, Office of the Director of Agriculture, Madras-5.

695 Prabakaran, P.A., Typist, Office of the Superintending Engineer,
Operation, E.T.P.S. Ennore, Madras-57.

696 Prakasam, D., Senior Inspector, Office of the Deputy Registrar
(Housing), Madras Region deputed to work as the Senior
Inspector/Accountant, The city Co-operative House Site,
Distribution Society Limited, Madras-82.

7003 Prema Jaya Ponraj, Junior Assistant, Tamil Nadu Electricity
Board, Secretariat Branch, 800, Annasalai, Madra-2.

7005 Pitchai, G., Lab Assistant, Tamil Nadu Poultry Development,
Corporation.

Corporation.

Corporation.
 Premalatha, R., Steno-typist, Office of the Director of Medical Education, Madras-5.
 Premakumari, R., Typist, Department of Poultry Science, Veterinary Collage, Madras-7.
 Prema, K. R., Junior Assistant, Madras Electricity Board Distribution (South), Office of the A.A.O. Adayar, Revenue Unit, 37, 1 Main Road, Gandhi Nagar, Adyar, Madras-20.

7009 Premalatha, S., Junior Assistsnt, TWAD Board, Secretariate, Mount Road, Madras-2.

7013 Ponnappan, C., Assistant, Registrar's Office, High Court, Madras.

7016 Ponnuswamy, K., Junior Assistant, Office of the Superintending Engineer, Gen Basin Brigde Power House, Madras-12.
 7019 Patchamal, M., S.E. Generation, B.B.P.H., (T.N.E.B.) %
 ADE/Boilers, Madras-12.

7022 Paul Raj Nesamony, A., B. T. Assistant, Government Higher Secondary School, Tiruvalangadu, (Via) Arokonam (RMS),

Chengalpattu district. 7023

7025

7026

Chengalpattu district.
Paulus, D., Junior Assistant, T.N. Labour Welfare Board IIIrd Floor, Thenampet, Madras-6.
Peer Mohammed, S., Junior Assistant, Regional Transport Office, Madras (South), Madras-28.
Petricia Chandravadhani, P., Junior Assistant, Office of the Assistant Director of Fisheries, Chengelput, Madras-6.
Perez, T., Assistant Professor, State Counsil of Educational Research and Training, Office of the Director of School Education, Madras-6. 7027

Education, Madras-6.

Pushpavalli, K., Junior Assistant, A.A.O./Ambattur/MES
(D) North, Tamil Nadu Electricity Board.

Radha, R., Typist, Office of the Director of Medical Services and Family Welfare, Madras-6.

Radha, V. J. Traint, Office of the Director, MVMO. 7029

7031

Radha, V. L., Typist, Office of the Director, M.V.M.O., 7032 Madras-83.

7033 Radhabai, A., Telephone Operator, TWAD Board, Secretariat, Madras-2

Radha Bai, R., Assistant, Health Department, Corporation of Madras, Madras-3. Radha Bai, P., Assistant, Tamil Nadu Adidravidar

7035 and Development for Corporation, Villupuram.

Radhakrishnan, K. V., Junior Assistant, Government Industrial Training Institute, Ambattur, Madras-98.
 Radhakrishnan, T. R., Junior Assistant, Vyasarpady Division, Tamil Nadu Housing Board, Madras-39.
 Addhakrishnan, V. Lardard, Madras-39.

Radhakrishnan, V., Junior Assistant, IV Metropolitan Magistrate's Court, Saidapet, Madras-15.
Radhakrishnan, V., Junior Assistant, Drugs Inspectors Office, Government Hospital, Tiruvannamalai, North Arcot 7042 District.

7045 Ragunathan, P., Store-keeper II Grade, Madres Electricity System (North), Tamil Nadu Electricity Board.

Raja, D., Typist, I. O. G. & Government Hospital for Women and Children, Egmore, Madras-8.
Raja, P. R., Assistant, District Office (South), Corporation of 7049 7050

Madras, Madras-3

7052

Raja Boopathy, S., Junior Assistant, Commercial Taxes and Religious Endowments Department, Secretariat, Madras-9, Rajadhas, C., Store-Keeper, II Grade, Madras Electricity System South, Tamil Nadu Electricity Board. 7053

Rajagopal, A., Junior Assistant, Office of the Executive Engineer, Special Division III, Tamil Nadu Housing Board 7055

A. A. Nagar (West), Madras-101.
Rajagopalan, M. K., Junior Assistant, Office of the Assistant Accounts Officer, Tamil Nadu Electricity Board, Madurantagam.

7059

 Rajagopalan, R., Typist, Office of the Superintending Engineer (Distribution), M.E.S (Noerth), Madras-2.
 Rajakumar, A., Junior Assistant, Government Hospital, Thir-uvannamalai, North Arcot District. 7061

SPECIAL TESTS-cont.

THE ACCOUNT TEST FOR SUBORDINATE OFFICERS, PART I-NOVEMBER 1980.-cont. Second Class-cont.

MADRAS-cont.

7062 Rajakum'ır Devadoss, T., Shroff, Revenue Department, 7136 Raman, K., Junior Assistant, Office of the Assistant Divisiona

7065

Rajalakshmi, D., Assistant, Corporation of Madras.
Rajalakshmi, K., Typist, Directorate of Employment and Training, Chepauk, Madras-5.
Rajalakshmi, M., Junior Assistant, Office of the Assistant Accounts Officer, Adyar, Revenue Unit, Madras Accounts Officer, Adyar, Revenue Electricity System (D) South, Madras-20.

Rajalakahmi, S. Syeno-Typist, Office of the Commissioner of Labour, Teynampet, M. dras-6.
R. jalakshmi, V. R., Typist, Office of the Assistant Director of Fish. ries (Marine Bollogy), Madras-5. 7067

7069

Rajamohan, A., Junior Assistant, Government Central Press, 7073 Madras-1.

Rajamuni, A., 159, G-3 Police Line, Kilpauk, Madras-10. Rajamuni, G., Typist, Office of the Professor and Head Live-

7077 stock Research Station Kattankolattur-P.O.

7078 Rajan, C., Junior Assistant, Office of the Director of Govern-ment Examinaton, Madras-6.

Rajin, R. E., Chi. f Pharmacist, E. S. I. Dispensary, Mount 7079 Road, Madras-6. Rajapandian, C., Post Graduate Teacher, Government Higher 7080

Secondary School, Tiruthani.

7082 Rajaram, P., Junior Assistant, Tamil Nadu Housing Board,

Nandanam, M. dras-35.
Rajarethinam, V., Senior Inspector of Co-operative Societics 7083 Auditor, Office of the District Co-operative Societics
Auditor, Office of the District Co-operative Audit
Officer, Taylors Road, Kilpauk, Madras-10.
Rajasekaran, P., Typist, Office of the S.E./Transmission,
Tamil Nadu Electricity Board, Madrax-2.
Rajasekaran, S., Upper Division Inspector, Office of the
Deputy Commercial Tax Officer, Puzhal Check Post,
Puzhal, M. dros.

7085

7086 Puzhal; Madras.

7088 Rajasekharan, B., Assistant, Secretariat, Social Welfare Department, Madras-9.

Rejasigamani, P., Chief Pharmacist, Institu e of Child Health and Hospital for Children, Madras-8. 7089

Rajendran, C., Junior Assistant, Directorate of Treasuries 7091 and Accounts, Madras-35.

Rajendran, G., Steno-Typist, Tamil Nadu Housing Board, 7095 Madras-35

Rajendran, K. R., Junior Assistant, Office of the Accounts 7096 Officer (Funds) Fort St. George, Madras-9.

Omes (Funds) For St. George, Madias-9.

Rajendran, S., Junior Assistant, Directorate of Backward Classes, Chipauk, Midras-5.

Rajeswari, S., Steno-typist, Tamil Nadu Poultry Development Corporation Limited, 561, Appa Salai, Madras-18. 7097

7099 7100

Raju, K., Junior Assistant, Office of the Director of Town and Country Planning, 807, Anna Salai, Madras:2. 7101

Raju, K., Typist, City Civil Court, Madras. Rama, T., Steno-Typist, Department of 7102

Rama Bai, N., Steno-Typist, Department of Rhemnatolotgy, Government General Hospital, Madras-3.

Rama Bai, N., Typist, Office of the Deputy Commissioner of Labour-I, Madras-6.

Rama Bai, P., Steno Typist, Metropolitan Magistrate's Court, Egmore, Madras-8.

Ramachandran 7103

7104 Ramachandran, A., Junior Assistant, Tamil Nadu Civil 7105

Supplies Corporation Egmore Rail Head, Madras-8.

 7109 Ramachandran, K., Junior Assistant (Store Keeper), Tansi Furniture Works, Guindy, Madras-32.
 7111 Ramachandran, L., Typist, SIDCO, No. 5, Greams Road, Madras-6.

O., Headmaster, Government Higher School, Athoor; Dindigul Taluk, Madutai Ram chandran, 7112 Secondary School, District. Grade, Office

7115 Ram chandran, U., Record Clerk, Selection Grade, Cof the Principal, Police Training College, Madras-83.

Ram krishnan, C., Typist, Directorate of Exservicemen's Welfare, 5. Prakasa Mudali Street, T Nagar, Madras-17. Ramakrishnan, N., Junior Assistant, Office of the Assistant 7119 7122

Director of Animal Husbandry, Trivellore. Ramakrishnan, P., Junior Assistant, Educational Department 7124

Corporation of Madras.
Ramakrishnan, V. T., Selection Grade Cashier, Madras Taluk 7125

Treasury, Madras-1. 7126 Ramalingam, M., Office of the Assistant Accounts Officer, Revenue Unit, Tamil Nadu Electricity Board, No. 62, Walaja Road, Madras-2.

7131 Ramamoorthy, H., Junior Assistant, Tamil Nadu Electricity Board, Office of the S.E. 1 Operation, E.T. P. S. Ennore, Madras-57.

Engineer, Madras Electricity System 1 North, Anna Nagar Madraxs-40.

7137 Ramanamoorthy, P. M., Senior Inspector/Secretary, Ponner Co-operative Rural Bank Limited, Ponneri.

7139 Ramanathan, M., Junior Assistant, Tamil Nadu Housing Board, Besant Nagar Division, Madras-90.

7144 Ramaraj, S., Junior Assistant, Perarignar Anna University of Technology, Guindy, Madras-25. Ramasamy, K., Junior Assistant, Finance Department, 7145

Madras-9.

Ramasamy, K., Typis Training, Madras-5. 7146 Typist, Directorate of Employment and

Ramasamy, M., Typist ,Office of the Deputy Inspector General of Police, C.I.D (Givil Supplies) 72, Luz Church 7147 Road, Madras-4.

7150 Ramasubbu, R., Revenue Inspector, Sriperumpudur Firka, Taluk Office, Sriperumbudur.

7154 Rangamani, P. K., Assistant, Revenue Department, Corpo ration of Madras.

7155 Rangan, S., Typist, Office of the Divisional Fire Officer, Madras City North Division, Madras-8.
 7156 Ranganathan, C., Junior Assistant, Tamil Nadu Electricity Board, Kilpauk Revenue Unit, Madras Electricity System (D) North, Chelput, Madras-31.
 7157 Ranganathan, M. R. Innier, Advised Madras-31.

Ranganathan, M. R., Junior Assissant, Madras Medical 7157 College, Madras-3.

7160 Rangasamy, S., Senior Inspector, Office of the Deputy Registrar of Co-operative Societies, Saidapet.

Rani, G., Assistant, Revenue Department, Corporation of 7161 Madras.

7162 Rani, S., Typist, Office of the Inspector General of Police, Planning and Co-ordination, Madras-4. thnabai, T., L. D.C., Central Accounts Department, Corporation of Madras. Rathnabai, T., 7164

7165

Rathanam, K., Junior Assistant, Office of the Accounts Officer (Funds) Fort St. George Madras-9. 7168 Rathinam, E., Selectica Gr st, Government

Leprosy Control 7175 Ravindranath, B., Telo Government T.T.B. Hospital, Madras-12.

Ravindran, K., Assistant, 1941 Nadu Legislative Assembly Department, Fort St. George, Madras-9. 7176

7180

Revathy, V., Steno-typist, Directors' Town and Country Planning, 807, Anna Salai, M.d.

Robert, A., Junior Assistant, Office or the Regional Transport Officer, Madras Central, M.dras-31. 7182 7184 Rohini, K., Junior Assistant, Office of the Superintending

Engineer (Generation) B.B.P.H. Madras-12.

Rohini, C., Counter Assistant, Khadi Kraft, Tamil Nadu Khadi and Village Industries Board, Kuralagam, Mad-7185 ras-1.

 7187 Roja Bai, M., Assistant, Office of the Commercial Tax Office Annasalai, III, Assessment Circle.
 7188 Rosaline, D. P. Graduate Ass stant, Government Welfare High School, Vadagarai, Madras-52.
 7190 Rubalingam, P., Special Grade Junior Assistant, General Accounts Section, Basin Bridge Power House, Tamil Nadu Electricity Board, Madras-12.
 7191 Rukmani, V. Assistant, Galection, Gradel Rukmani, V., Assistant (Selection Grade),

7191 Higher Secondary School, Anakaputher, Madras-70. Rukmani, N.K., Junior Ass stant, Office of the S.E./Protection 7192

and Communications, Madras-2. Ruth Suguna Kumari, R. D., Typist, District Educational 7193

Sachithanardam, P. 7195

chithanakdam, P. A., Senior Inspector of Co-operative Societies, Office of the Deputy Registrar, Lecturer Authorised Pay drawing Officer, Co-operative Training College Anna Nagar, Madras-40.

Sadaiyandi, S., Junior Assistant, Office of the Director of 7199 Rehabilitation, Chepauk, Madras-5

Sadasivam, S., Typist, Range I, Electrical Department, Corpo-7201 ration of Madras.

7204

Sakunthala, C., Ass stant, The High Court of Madras. Sakunthala, K., Helper, Madras Electricity System, Madras-2. Sakunthala, M. S., Assistant, Mechanical Engineering Depart-7205 7206 ment, Corporation of Madras.

Sakthivelayutham, T., B.T. Assistant, Government Adidravidar Welfare Higher Secondary School, Kannigapuram 7207 School, Kannigapuram Madras-12.

NATIONAL COMMISSION ON AGRICULTURE 1976

RAINFALL AND CROPPING PATTERNS

Volume VIII

KERALA



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AGRICULTURE AND IRRIGATION
NEW DELHI

RAINFALL AND CROPPING PATTERNS-STATE SERIES

VOLUME NO.

STATE

HARYANA

Ι ANDHRA PRADESH

 \mathbf{II} ASSAM Ш BIHAR

IV **GUJARAT** V

VI HIMACHAL PRADESH VII JAMMU & KASHMIR

VIII KERALA

MADHYA PRADESH IX

X MAHARASHTRA

 \mathbf{XI} ORISSA XII **PUNJAB**

XIII **RAJASTHAN** XIV TAMIL NADU

XV UTTAR PRADESH XVI WEST BENGAL

CONTENTS

SECTIO	ON														PAG
1	INTRODUCTION		ě	•			•					1 1525	1	المراجعة المعادمة	1
2	METHODOLOGY				٠	ŧ.					ARA	, Ann		18 C.	1
	Rainfall Patterns				•					1	•	• - 4	078	30	1
	Boundaries of Rainf	all Zo	nes			٠			•		6.	PERI		ر او دو	2
	Cropping Patterns						•			8. 5. n	ク・	س. شسه	1.5		3
	Relative Yield Index	of C	rops					•			M	AD		9 ".	3
	Livestock Patterns				•					•		•			3
	Soils									•					4
	Other Data														4
	Presentation of Infor	rmatic	n				•			•		•			4
	Variation in Method	lology	in t	he ca	se of	Kera	la .					•		•	4
. 3	GENERAL FEATURE	S.									•			•	5
	Area								•						5
	Elevation										•			•	5
	Population														5
	Land Use									•		•			5
	Temperatures														6
	Potential Evapotrans	piratio	on							•				•	7
4	RAINFALL ZONES,	THEI	R CR	OPPI	NG .	AND	LIVE	STO	СК Р	ATTE	RNS				8
•	Rainfall Zone I					•						•			8
	Rainfall Zone II										•	•		•	8
	Rainfall Zone III				•					•		•		•	9
	Rainfall Zone IV								•		•			•	9
	Rainfall Zone V									•	•	•		•	10
	Rainfall Zone VI								•		•	•	•	•	11
	Rainfall Zone VII							•		•	•	•	•	٠	11
5	FUTURE CROPPING	PAT:	ΓERN	IS—S	ОМЕ	OBS	ERV	ATIO	NS	•		•		•	13
_	General.			•					•	•	٠	•		•	13
	Some Observations r	ertain	ing to	o Kei	rala							•	•	•	13
APPEN															
APPER	Land Use (1970-71) and	i Pop	ulatio	n Sta	tistics	-Ke	rala					•			15
2	Districtwise Livestock I	opula	tion-	-1966	-Ke	rala				•		•	•	•	17
3	Rainfall and Cropping	Patter	ns—K	Cerala	ı				•				•	•	18
4	Districtwise Area Unde	r Prin	cipal	Crop	s—K	erala		•	•		٠	•		•	20
5	Map—Rainfall Patterns	—Ker	ala			•	•		•	•	•	•	•	•	21
6	Map—Cropping Pattern							•		,	•		-	•	23
7	Map-Livestock Pattern											•		•	25

APRIOTS

RAINFALL AND CROPPING PATTERNS

KERALA

INTRODUCTION

- 1.1 The human population of the country is estimated to rise from the 1971 Census figures of 548 million to 935 million in 2000 AD. This rise calls for increased production. Land resources being limited emphasis has to be placed on increasing productivity per unit area. Temperature and other climatic conditions being favourable for crop production throughout the year over most parts of the country, it is possible to grow more than one crop in a year provided water, the most important input, is available. In some parts of the country, the rainy season is long enough to provide scope for double cropping. This potential is yet to be fully exploited. There is scope for increasing irrigation resources in the country, but our estimates show that the area under irrigation is not expected to be more than 42 per cent of the total cropped area even in 2000 AD. as against 22 per cent in 1970-71. Therefore, judicious utilisation of direct rainfall and irrigation water, singly and in combination, will have to be thought of for increasing production.
- 1.2 Farming technology has so advanced that it is possible to increase crop yields even under rainfed conditions, but the choice of crops would have to depend upon the amount and distribution of the prevailing rainfall. Additionally, it will be necessary that the maximum possible quantity of rain water is conserved in ponds and pools situated either within the farm area or elsewhere, in soil profiles and underground storages so that the same could be readily used to save crops in times of water stress. Not only in rainfed farming but even under irrigated conditions, one will have to plan for the most economic and efficient use of water so as to derive maximum possible benefit from rainfall and reduce dependence on irrigation. This
- necessitates a close study of the existing cropping patterns vis-a-vis rainfall patterns aimed at determining the nature of changes needed in the former. The cropping patterns depend primarily on the soil and climatic factors but the evolution of a cropping pattern in course of time is the combined effect of soil, climate, food habits and requirements and economic factors. In the context of increasing production, it is necessary to examine the cropping patterns from a scientific angle and find out possible alternative patterns having higher potential. Accordingly, the Commission undertook a comprehensive study of the rainfall and cropping patterns of the country using taluk or tehsil as unit of area. It covered several other relevant factors such as orography, land use data, human and livestock populations, soil and climate, the object being to make, as far as possible, an integrated assessment.
- 1.3 Chapter 14 on Rainfall and Cropping Patterns of the Commission's Report presents a consolidated account of the data collected together with analysis of their inter-relationships on all-India basis. In this analysis the Commission has been greatly benefited by the discussions with the concerned officers of State Governments. It was realised that by condensing the vast amount of information collected from each State into the small space of a chapter, many important and peculiar features of individual States were likely to be missed and hence the data and analysis of each State have been presented in separate volumes. The manner of presentation is similar to Chapter 14. It has also been considered desirable to include in each State volume the methodology and suggestions for future cropping patterns, which are practically the same as given in Chapter 14.

2 METHODOLOGY

2.1 The chief features of the study are (a) use of taluk or tehsil as unit of area for all basic data and analysis; (b) introduction of coded numerical forms to express patterns of distribution of monthly rainfall throughout the year, crop and livestock; (c) inclusion of information on orography, temperature, evapotranspiration, rainfall, soil, irrigation, land use, human and livestock populations and yield performance of crops, all of which influence in different ways and degrees the cropping patterns of a place and (d) presentation of coded information on rainfall, crops and livestock on 1:1 million scale maps.

Rainfall Patterns

2.2 A major feature of Indian rainfall is that the southwest monsoon season (June to September) accounts for 70 to 95 per cent of the annual rainfall throughout the country except in the south east peninsula and Kashmir and adjoining hill areas. The monsoon as well as the annual rainfall show large fluctuations from year to year but, as stated in Chapter 13 on Climate and Agriculture, there is, no significant evidence of any trend or periodicity in either of them. Considered in relation to crop production, the total

anfiual or seasonal rainfall does not have much significance and what is important is its distribution during the period of growth of different crops. A relevant question, therefore, is whether rainfall should be examined on a weekly, fortnightly or monthly basis. The coefficient of variation (CV) of monthly rainfall is as high as 40-50 per cent even in the rainiest month of July over most of the central, northern and eastern India In the south, excluding the west coast, CV is higher and varies from 60 to 100 per The variability of weekly or fortnightly rain fall being still greater, makes the use of either of them undependable as indicators of rainfall distribuition. For a macro-study like the present, monthly rainfall data which are more dependable and also the most convenient to handle have been used.

- 2.3 In order to relate crop production with rainfall, certain norms have to be assumed depending on the duration of the crops and their water requirements. On the basis of available information and the fact that most crops mature in about 90 days, the following broad norms have been drawn up:
 - (i) Rainfall greater than 30 cm per month (cm pm) for at least three consecutive months would be suitable for a crop like paddy whose water need is very high.
 - (ii) 20-30 cm pm for not less than three consecutive months would be suitable for crops whose water need is high but less than that of paddy, for example, maize and black gram.
 - (iii) 10-20 cm pm for at least three consecutive months would be suitable for crops requiring much less water, e.g., bajra and small millets
 - (iv) 5-10 cm pm for three consecutive months would be just sufficient for crops which have low water requirements. e.g., moth (P. aconitifolius) and ephemeral grasses.
 - (v) Rainfall less than 5 cm pm for three consecutive months is not of much significance for crop production.
- 2.4 For denoting the year's rainfall distribution using monthly, totals, a convenient code in letter symbols with numerical subscripts explained below, has been evolved. The letters A to E in Table 1 indicate the ranges of monthly rainfall and the subscripts to these refer to the number of months having these ranges of rainfall e.g., A₂ indicates two months with rainfall greater than 30 cm pm. The ranges correspond to those stated in the preceding paragraph.

T_{ABLE} İ

Code for Rainfall Data

Symbol	Monthly rainfall cm pm
A+	Greater than 30
В	2030
С	1020
D*	510
E*	Less than 5

+An examination of monthly rainfall in the country shows that except for areas in the west coast and some hill stations in extreme north-east, normal monthly rainfall seldom exceeds 40 cm.

*In distributions containing ranges of rainfall covered by A or B termed briefly as A & B types amounts less than 10 cm are not so significant and their frequency is generally small. To reduce the number of combinations, D is omitted in A or B type distributions; instead E is used to denote less than 10 cm pm. Thus B₂ E₂ would denote two months of 20-30 cm pm and two months less than 10 cm pm rainfall.

The southwest monsoon months of June to September being the principal rainy season dominate the rainfall distributions of the country. To indicate the season's importance monthly rainfall distribution during June to September is shown in brackets in tha annual patterns. To the right of the bracket is the distribution for the post-monsoon month, namely, October to January and to the left that for the pre-monsoon months, namely February to May. In order to explain how such a coded rainfall distribution written in symbols with numerical subscripts has to be interpreted, a hypothetical example may be considered. D₁ E₃ (A₂ B₁ C₁) C₁ D₃, in which for each of the three periods, the symbols are in order of decreasing rainfall which is not necessarily the calendar sequence, can be explained as under:

- (i) D₁ E₃ represents the period February to May in which one month's rainfall (usually May) is in the range of 5-10 cm and the remaining three months get less than 5 cm pm.
- (ii) A₂ B₁ C₁ represents the period June to September, in which two months (usually July and August) get more than 30 cm pm rainfall, one month (September) gets 20-30 cm and the remaining month, i.e. June gets 10-20 cm.
- (iii) C₁ D₃ represents the period October to January in which October gets 10-20 cm rainfall and the rest 5-10 cm pm.

Boundaries of Rainfall Zones

2.5 Since the differences in monthly, seasonal and annual rainfall are not large within short distances, linear interpolation of rainfall data is permissible. Rainfall data being point measurements, isolines for the same or nearly the same type of distribution of monthly rainfall can, therefore, be drawn. These isolines may not necessarily follow the boundaries of taluks which are taken to be unit of area in this

study and hence for delineation of boundaries the following procedure has been adopted:

- (i) Where variations are small, isolines follow the taluk boundaries:
- (ii) where variations are large, isolines delineate the zone boundaries; and
- (iii) any taluk, more than three quarters of which lies outside of a zone is not considered a part of that zone.
- 2.6 If an identical distribution is observed over two or more adjacent taluks a pattern is said to have evolved and the area covered by it is distinguished as a zone and indicated suitably by a Roman numeral. Rainfall patterns have been identified for the whole country using the methodology described above. The data used for the analysis are the monthly normals of rainfall (1901 to 1950)¹ and the patterns and zones are depicted on all-India map which forms part of Chapter 14 on Rainfall and Cropping Patterns of the Commission's Report.

Cropping Patterns

- 2.7 The basic data for the study of cropping patterns of the country are the areas under different crops in each of the taluks. A large number of crops are grown in a taluk but most of them occupy small areas, often less than one per cent of the total cropped areas of the taluk. With a view to limiting the number of crops constituting a pattern only those crops are considered which individually occupy 10 per cent or more of the gross cropped area of the taluk. In this process, several crops have to be excluded, even though they may be otherwise important. The minimum limit has been fixed at 70 per cent, so that the number of crops, which together cover at least 70 per cent of the gross cropped area, and in which none occupies less than 10 per cent, is not large. Trial computations have shown that in such distributions any crop occupying more than 10 per cent area is rarely omitted and the number of crops hardly exceeds five. When the same distribution holds good for two or more adjacent taluks, a pattern is obtained.
- 2.8 As in the case of rainfall, percentage area coverage by crops is expressed by means of numerical subscripts affixed to crop symbols shown in Table 2. The list of crops given below is comprehensive and will hold good for all the States.

TABLE 2

Crop Symbols and Area Intervals

Crop	Symbol
1 rice	Pd
2 wheat	W
3 jowar (kharif)	Jk
4 jowar (rabi)	Jr
5 bajra	В
6 maize	M
7 ragi	R
8 small millets	Mt
9 barley	Ba

TABLE 2 (Contd.)

Crop	Symbol
10 Oats	Oa
11 gram	G
12 pigeonpea (tur)	T
13 pulses other than pigeonpea	
and gram	Pu
14 groundnut	Gn
15 oilseeds other than groundnut	0
16 cotton	C
17 jute	Ju
18 other fibres	Fb
19 sugarcane	S
20 potato	Pt
21 yegetables	V
22 fruits	Fr
23 tapioca	Ta
24 plantations	L
25 fodder	F
26 chillies	Ch
27 tobacco	То

Area interval (per cent)	Subscript
70 or more	1
5070	2
3050	3
10-30 .	4
less than 10	5

The crop code contains the crop symbol and the appropriate subscript. In writing crop distribution, the first crop has always the highest area but the rest may not necessarily follow the order of decreasing areas. For example, crop distribution, C₃ Jr₄ Mt₄, means that cotton area is 30-50 per cent, and jowar rabi and millets each occupies 10-30 per cent of the gross cropped area, the total being 70 per cent or more. Two or more taluks having the same distribution of crops constitute a pattern. Cropping patterns so derived have been indicated on maps of 1:1 million size.

Relative Yield Index of Crops

2.9 Besides the absolute figures the yield of a crop has also been expressed as per cent of all-India average which is called Relative Yield Index (RYI). Relative Yield Index values have been computed for the principal crops on the basis of (1968-69 to 1970-71) data available in the records of the Directorate of Economics and Statistics, Ministry of Agriculture and Irrigation.

Livestock Patterns

2.10 The livestock patterns are relevant only insofar as these are related to production of fodder and feeds. As talukwise data were not available for the livestock Census, 1972, those of 1966 Census as published by the States have been used. The animals considered for livestock analysis are shown in Table 3 together with their symbols.

TABLE 3

Livestock Symbols

Category	Symbol
cattle:	
male	
(over 3 years)	Cm
female	
(over 3 years.	Cf
young stock	
(under 3 years)	Су
buffaloes:	
male	
(over 3 years)	Bm
female	
(over 3 years)	Bf
young stock	
(under 3 years)	Ву
sheep	S
goats	G
horses, mules and ponies	н
donkeys	D
camels	Ca
pigs	P

The livestock patterns are expressed in coded form in the same manner as the cropping patterns.

Soils

2.11 Soil data on a taluk basis are not a vailable for all the areas of the country. As such, soils have been discussed in a general manner using the traditional nomenclature in describing their characteristics.

Other Data

2.12 The sources of other data featuring in the study are given below:

item	source				
taluk crea	States' Census Reports 1971. or from the data furnished by the States in their land-use returns.				
orography	Maps of the Survey of India and National Atlas Organisa- tion				
temperature	Climatological Tables of Ob- servatories in India, India Meteorological Department, 1931—1960 normals				

evapotranspiration	Scientific Report No. 136 of the India Meteorological Depart- ment, 1971
human population	Census of India, 1971
irrigation and land use statistics	Basic data pertaining to la dutilisation statistics obtained from the States and refer mostly to 1969-70.

Presentation of Information

2.13 The tables required for following the text are given in the text itself at appropriate places, whereas the basic data are appended as follows:

Appendix 1	Land Use (1970-71) and Population Statistics.
Appendix 2	Districtwise Livestock Popula- tion—1966,
Appendix 3	Zonewise Information on Rainfall, Rainy days and Cropping Patterns
Appendix 4	Districtwise Area under Principal Crops

2.14 Rainfall, cropping and livestock patterns of each State are indicated on maps in the 1:1 million scale and given in Appendices 5, 6, 7 respectively. In the case of rainfall patterns, the zonal numbers in State maps have been given in Roman numerals and their all-India equivalents as used in Chapter 14 of the Commission's Report have been shown in three digit Arabic numerals within brackets.

Variation in Methodology in the case of Kerala

2.15 In the case of Kerala, land-use, crop and live-stock statistics are available at the district level only. Data for the newly constituted district of Malappuram have been furnished by the State Government for 1970-71 only. It is also noted that the variations from 1969-70 for the other districts are negligible. Hence, the data analysed in this report relate to 1970-71 covering all the ten districts of the State. Livestock Statistics used, however, relate to the 1966 Census.

2.16 For the study of the orographical features, maps on the scale of 1:1 million were utilised. As a number of districts extend to the western Ghats, the height variations in the eastern taluks are very considerable from near sea-level to 1000-2000 masl or higher. Such variations affect significantly the rainfall and temperature distributions and consequently the cropping patterns too. The areas of the districts have been taken from the Census Report for 1971. These differ slightly from the figures received from the State. In regard to soils, the latest soil map of Kerala State on a scale of 1:1 million, as prepared by the All-India Soil Survey Organisation has been used,

3 GENERAL FEATURES

Area

- 3.1. The area of Kerala State is 38,864 sq km. There were 10 districts in 1969-70 with areas ranging between 1,884 sq km and 6,389 sq km. Alleppey is the smallest and Kottayam the largest district in the State with 1,884 and 6,389 sq km area respectively.
- 3.2 There were 56 taluks in the State in 1969-70, their areas varying widely from 73 sq km (Kodungallur-Trichur districts) to 2,262 sq km (Ernakulam-Malappuram district). Fifty per cent of the taluks have areas less than 550 sq km and nearly one-third between 400 and 600 sq km. The width of the State ranges from 11 to 120 km.

Elevation

3.3 The principal orographic feature of the State of Kerala is the western ghats, running almost from north to south and having an elevation of 1,500 masl. (metres above sea level). The ghats are interspread by passes, the most well known being Palghat gap. Nearly 50 per cent of the area has an elevation of over 75 masl and the remaining 50 per cent is between sea level and 75 masl. Peak heights in the taluks close to the ghats range between 1,000 and 2,000 masl. Devikolam taluk has a peak higher than 2,700 masl.

Population

3.4 The population of the State is 21.35 million, corresponding to a density of 550 per sq km (three times higher than the all-India average). Kottayam district has the lowest density of 326 in the State, since 40 per cent of the geographical area of this district is under forests. Population density in other districts varies from 326 in Kottayam to 1,128 in Alleppey. According to 1971 Census, rural population of each district exceeds 70 per cent, the average for the whole State being 84 per cent. Districtwise population density and rural population per sq km is given in Table 4.

TABLE 4

Districtwise Density of Population and Rural Population in Kerala

District	Area sq km	Popula- tion density per sq km	Rural popula- tion per sq km	Rural popula- tion as percent of population
Cannanore	5706	415	358	86
Kozhikode	3729	565	414	73
Malappuram	3638	510	476	93
Palghat	4400	383	334	87
Tríchur	3032	702	620	88
Ernakulam	3271	729	528	72
Kottayam	6389	326	293	90
Alleppey	1884	1128	958	83
Quilon	4623	522	481	92
Trivandrum	2192	1003	742	74
2-740Agri/76				

3.5 Distribution of taluks according to the population density per sq km is indicated below:

population	51—	101	201—	301	401	501-
density	100	200	300	400	500	600
(per sq km)						
number of taluks	1	3	8	1	5	4
population density (per og km)	601 800	- 801— 1000				01— 600
number of taluks	7	9	6	, 1		6
population density (per sq km)	1601	2000	2001	-2500	2501~	-3000
number of taluks	3	,	1	Į	1	Ŀ

About seventy per cent of the taluks have density exceeding 500 and about thirty per cent have a density of more than 1,000. Cochin has the highest density of 2,775 followed by Trivandrum with 2,428. The lowest population density of 76 is in the taluk of Devikolam.

Land use

Twenty seven per cent of the total geographical area of the State is under forests. Kottayam, Quilon and Trichur districts have 40-45 per cent forest area followed by Kozhikode (35 per cent) and Malappuram (27 per cent). The remaining districts have below 20 per cent area under forests. Alleppey has practically no forests. Fallow lands and pasture lands are negligible. Barren uncultivable land is hardly 2 per cent. Land under non-agricultural use is 7 per cent. The net sown area is highest in Alleppey (87 per cent of total reporting area) followed by Trivandrum. Ernakulam and Palghat (65 to 70 per cent), Malappuram (58 per cent) and Cannanore, Kottayam. Kottayam. Quilon, Trichur and Kozhikode (around 40 to 50 per cent). The State average for net sown area is 56 per cent of reporting area. This is one of the few States where area sown more than once is as high as nearly a third of the net sown area. Land utilisation statistics for the State during 1970-71 is furnished in Table 5.

TABLE 5
Land Use Statistics—1971-72
KERALA

	Area ('000 ha)	Per cent of reporting area
geographical area	3859	
reporting area	3859	
forests	1055	27 · 3
land not available for cultivation:		
(a) area put to non-agricultural use	275	7 • 3
(b) barren and uncultivated land	72	1.9
(c) total	347	9.0
other uncultivated land excluding fallow land:		
(a) permanent pastures	28	0 · 7

TABLE 5 (Contd

				Area (1000ha)	Per cen repor	
(b) land u and g sown	132		3 · 4			
(c) cultiva	ble waste l	land		80		2 •0
(d) total				240		5 • 4
fallow lands						
	lands oth	er than		23		0 • 6
(b) current fallows			24	0:•6		
(c) total				47	1.2	
net sown area	ı			2172	56 ·2	
total gross cre	opped area	ı		2933		
area sown mo	ore than or	ice		761		
	Jan	Feb	Mar	Apr	May	Jun
monthly rainfall	2	3	5	11	25	6
per cent	1	1	2	4	8	22

- 3.9 The average annual rainfall increases from about 150 cm in the extreme south to 300 cm along the coast near Alleppey and Cochin and is generally 300 cm or higher in the rest of the coastal belt. There are two pockets of low rainfall in Kottayam district, viz., Chinnar in Udumbanchola taluk (60 cm) and Marayur in Devikolam taluk (136 cm). The rainiest areas are Pirmed-Kottayam district (516 cm), and Neriamangalam—Ernakulam district (558 cm).
- 3.10 The nature of variability (coefficient of variation—CV) of monthly, seasonal and annual rainfall is given in Table 6.

Table 6

Variability of Monthly, Seasonal and Annual Rainfall in
Kerala

Monthly rainfall	:						
January February	CV exceeds 100 per cent						
March	only in south of Cochin, CV is lower than 100 per cent.						
April .	in south of Cochin CV is 50—60 per cent and in the rest of the area CV is 60—80						
May	per cent coast—less than 80 per cent rest including Trivandrum area \$80 \text{mon} = \text{cent}\$						
June	narrow coastal area 30 per cent rest excepting Trivandrum area 30—40 per cent.						
	Trivandrum greater than 40 per cent						
July	30-40 per cent						
August	50—60 per cent excepting in Trivandrum area where CV is higher at 60—80 per cent						
September	60-80 per cent						
October	40 per cent or less in the central areas of the State & 40-50 per cent in the rest of the State						
November	in south of Cochin CV is less than 60 per cent and 60—80 per cent elsewhere						

than 100 per cent

December

in north of Cochin CV is greater than 100

per cent & in the rest of the State less

- 3.7 The net irrigated area increased from 411 thousand ha (19.3 per cent) of the net sown area in 1967-68 o 423 thousand ha (19.5 per cent) by 1969-70. Fifty per cent of area is irrigated by canals and tanks account for 17 per cent. Eighty one per cent of the total irrigated area is under rice. Fiftyfive per cent each of the total areas under rice and sugarcane are irrigated.
- 3.8 Kerala State receives heavy rainall not only in terms of annual total but also in its distribution throughout the year. In fact, there is hardly a month of the year when some part or other of the State does not receive rainfall. The average annual rainfall of Kerala State is 300 cm distributed as follows:

July	Aug	Sept	Oct	Nov	Dec	` Annual
68	42	24	31	9	5	292
23	14	8	10	3	2	

Seasonal variability:

January-February
in south of Cochin CV is greater than 100
per cent
and is below 100 per cent elsewhere
March—May
south of Cochin, 40—50 per cent
elsewhere
50—60 per cent rising
to 80 per cent in a
small coastal area in

the extreme north June—September north of 11 °N Lat, CV is less than 20 per cent cent October. December

October—December less than 40 per cent

CV is less than 20 per cent in general but less than 15 per cent in a small area in the extreme north

Temperatures

Annual:

3.11 The climate in the State is of the coastal type with small order of variations in temperatures (less than 5°C along coast and 10°C in the interior) during the year. The maximum and minimum monthly normals are as follows:

Station	Range of normal monthly temperature						
	maximum	minimum	(°C) mean daily				
Calicut	28 •232 •9	22 ·0—25 ·8	26 ·2—29 ·4				
Cochin	28 · 131 · 4	23 ·2-26 ·0	25 -9-28 -3				
Trivandrum	29 ·2-32 ·7	22 ·3—25 ·1	26 ·2—28 ·8				

3.12 The highest temperatures on any individual day have not exceeded 37.5°C in the coastal belt but in the interior, temperatures exceeding 40°C have been recorded. The lowest minimum temperatures have generally been between 15 and 20°C. Normals of daily maximum, daily minimum and daily mean temperatures for five observatory stations in Kerala are given in Table 7—9.

Potential Evapotranspiration (PE)

3.13 The annual values of PE range between 140 to 150 cm along the coast and 160-170 cm in the interior, but rainfall is very much higher over most of

the area. For example, annual PE of Cochin is 142 cm but rainfall is more than twice (310 cm). Normal PE values for the observatory stations are given in Table 10. The climate is generally very humid.

Table 7

Normals of Daily Maximum Temperature (°C)

Satiton	Jan	Feb	Mar	Apr	May	June	July	Aug	Sept.	Oct.	Nov.	Dec.	Annual
Calicut	31 ·7	31 -9	32 · 6	32.9	32 · 5	29 · 5	28 •2	28 · 7	29 • 5	30 ·4	31 ·1	31 · 6	30 · 9
Palghat	33 -5	35 - 7	37 •4	36 ⋅0	33 ·4	29 ·3	28 · 1	28 .8	30 · 3	30 · 7	31 ·8	32 · 1	32 · 3
Cochin	30 ⋅6	30 · 7	31 ·3	31 •4	30 • 9	29 •0	28 ·1	28 •1	28 · 3	29 -2	29 ·8	30 ⋅3	29 ·8
Alleppey	31 ·9	31 -9	32 · 6	32 .7	31 .6	29 ·5	28 ·8	28 .8	29 ·4	29 · 7	30 · 3	31 ·4	30 .7
Trivandrum	30 · 7	31 ·3	32 ·4	32 · 7	31 .4	29 · 7	29 ·2	29 -2	29 ·6	29 ·8	30 ·1	30 · 5	30 · 7

TABLE 8

Normals of Daily Minimum Temperature (°C)

Station	Jan	Feb	Mar	Apr	May	June	July	Aug	Sept	Oct	Nov	Dec	Annual
Calicut	22 ·0	23 ·1	24 · 7	25 ·8	25 .6	23 ·8	23 ·3	23 · 6	23 · 7	23 ·8	23 ·4	22 ·2	23 ·8
Palghat	22 · 3	23 .0	24 • 5	25 · 3	24 .8	23 ·3	22 ·6	23 ·1	23 ·1	23 ·4	23 .0	22.2	23 •4
Cochin	23 ·2	24 · 3	25 ·8	26.0	25 - 7	24 ·1	23 · 7	24 .0	24 •2	24 ·2	24 ·1	23 ·5	24 ·4
Alleppy	22 .6	23 .6	24.9	25.5	25 · 3	23 -9	23 · 3	23 · 5	23 · 7	23 ·8	23 · 7	22 ·8	23 .9
Trivandrum	22 ·3	22 ·9	24 • 2	25 ·1	25 .0	23 .6	23 ·2	23 - 3	23 ·3	23 ·4	23 ·1	22 ·5	23 · 5

 $\label{eq:Table 9}$ Normals of Daily Mean Temperature (°C)

Station	Jan	Feb	Mar	Apr	May	June	July	Aug	Sept	Oct	Nov	Dec	Annual
Calicut	26 · 9	27 •5	28 · 7	29 •4	29 ·1	26.7	25 -8	26 ·2	26.6	27 ·1	27 · 3	26 -9	27 ·4
Palghat	27 -9	29 •4	31 .0	30 • 7	29 ·1	26 -3	25 ·4	26 ⋅0	26 · 7	27 ·1	27 ·4	27 •2	27 •9
Cochin	26.9	27 •5	28 .6	28 • 7	28 ·3	26 •6	25 .9	26 ·1	26 · 3	26 • 7	27 ·0	27 ·1	27 -2
Alleppey	27 · 3	28 ·8	28 .8	29 ·1	28 .5	26 · 7	26 ·1	26 ·2	26 ·6	26 ·8	27 ·0	27 · 1	27 · 3
Trivandrum	26.8	27 · 3	28 -4	28 ·8	28.3	26 · 5	26 ·2	26 •4	26 ·6	26.7	26 ·6	26 · 7	27 ·1

Table 10

Normal Monthly and Annual Potential Evapotranspiration (PE)

(mm)

Station	Jan	Feb	Mar	Apr	May	June	July	Aug	Sep	Oct	Nov	Dec	Annual
Calicut	138 -9	141 ·8	170 - 2	153 ·8	139 · 2	99 •2	92 .9	102 · 3	111 ·2	113 • 2	115.0	127 - 5	1505 · 7
Palghat	165 · 7	162 -2	192 .0	162 · 5	151 -3	108 •2	100 ·3	111 •7	123 ·2	114 · 7	1 21 •9	149 •0	1663 ·1
Cochin	136 ·8	135 -0	159 -2	138 -0	122 · 5	94 · 5	95 · 6	100 -6	106 ·1	106 · 3	107 -4	121 -8	1424 ·1
Alleppey	133 •4	131 ·7	156 · 7	136 •1	123 -6	98 ·3	99.7	104 2	106 •9	107 · 6	106 •9	124 • 9	1430 · 3
Trivandrum	132 ·0	134 ·1	156 · 1	140 ·0	129 6	102 · 7	107 - 2	120 · 2	124 - 2	112 · 2	105 · 7	119 ·8	1484 -4

4 RAINFALL ZONES TOGETHER WITH THEIR CROPPING AND LIVESTOCK PATTERNS

4.1 The State is divided into 9 rainfall zones, which are given below:

Rainfall Zone	Rainfall Pattern
I	$C_1 D_1 E_2 (B_1 C_3) B_2 E_2$
П	$B_1 C_1 E_2 (A_1 B_1 C_2) B_1 C_1 E_2$
III	$B_1 C_1 E_2 (A_2 B_1 C_1) B_1 C_1 E_2$
IV	$B_1 C_1 E_2 (A_3 B_1) A_1 B_1 E_2$
V	$A_1 C_1 E_2 (A_4) A_1 B_1 E_2$
IV	$C_1 D_1 E_2 (A_3 C_1) B_1 C_1 E_2$
VII	$B_1 E_3 (A_3 B_1) B_1 C_1 E_2$
VIII	$C_2 D_1 E_1 (B_2 C_2) B_1 C_1 E_2$
IX	$D_2 E_2 (C_4) B_2 C_1 D_1$

4.2 Zones VIII and IX are very small, even less than a taluk. These have been demarcated separately merely to indicate the difference in the distribution of rainfall compared to the neighbouring areas. The remaining seven zones are discussed in this section, These seven zones can be grouped in to the following three categories depending upon the dominance of a particular type of rainfall in the four months of SW monsoon:

Category of rainfall	Rainfall zone
BC	ĭ
AB	II, III,
A	IV to VII

Rainfall zone $I-C_1D_1E_2(B_1C_3)B_2E_2$

- 4.3 Only one taluk, Neyyattinkara of Trivandrum district is in this zone, the remaining three taluks of this district being in zone II. The cropping pattern of the zone is : L_2 Ta₄ (Pd₄).
- 4.4 Area of the zone is 571 sq. km. and its population density 980.
- 4.5 The elevations range between sea-level and 300 masl. The soils are coastal alluvium, laterite, gravelly and red loamy.
- The annual rainfall is a little over 150 cm. There are two months of heavy rainfall-June and October. June rainfall average is 29 cm (19 per cent) and that of October 26 cm (16 per cent of annual). The months of April to November receive about 10 cm pm rainfall. May accounts for about 10 per cent of annual rainfall. The zone is under the influence of both the south west monsoon (June to September) and north-east monsoon (October-December). Rainfall during June to September is 43 per cent and that dulring October-November 30 per cent of annual. The two seasons together (June to December) account for about 80 per cent of the annual rainfall. The zone has a long rainy season though in none of the months does average rainfall exceeds 30 cm pm. Rainfall rapidly rises in May and June and diminishes to 40 per cent of June in August and September. With the advent of October, rain increases to about twice that of September which level is maintained in November. There is a substantial reduction in rainfall in December to less than a third of November and it is negligible in January to March (2-3 cm pm.).

Rainfall Zone II— B_1 C_2 E_2 $(A_1$ B_1 $C_3)$ B_1 C_1 E_2

- 4.7 There are only 3 taluks, namely, Chirayinkil, Nedumangad and Trivandrum of Trivandrum district in this zone and the cropping pattern is: L_3 Ta₄ (Pd₄).
- 4.8 The area of the zone is 1,616 sq km and population density, 1,003. According to 1971 Censusthree-fourths of the population of the district is rural, and density of population 742. Talukwise, the population density of Trivandrum is 2,428 followed by Chirayinkil 1,209 and Nedumangad 465.
- 4.9 The heights vary from sea-level to 170 masl except in Nedumangad taluk where they vary from 100 and 1,900 masl. Laterite is the main soil of the district except for coastal sand or alluvium and red loamy soils in the eastern portion of Nedumangad taluk.
- 4.10 Twenty per cent area is under forests and 8 per cent land is put to non-agricultural use. Fallow lands and pastures are negligible, leaving a net sown area of 70 per cent, the intensity of cropping is high.
- 411 The annual rainfall of the zone is 200 cm in 105 days of rain. June is the month of maximum rainfall, receiving about 40 cm rain in 18 days and accounting for 20 per cent of annual average. Trivandrum gets 48 per cent and Attingal 52 per cent of annual rainfall during south west monsoon. October to December season gets 25 to 30 per cent of annual rainfall. April receives about 10 cm and May 21 cm. June gets 40 cm and July 26 cm rainfall but it diminishes rapidly to about 15 cm in September. There is marked rise in October to nearly double that of Sepetember. Nedumangad receives 34 cm rainfall (16 per cent of annual). The district (zones I and II) has a long rainy season with two periods of two consecutive months June-July and October-November having more than 20 cm pm.
- 4.12 Plantation crops occupy about 43 per cent of the cropped area, out of which, area of coconut is 32.5 per cent and of tapioca 27 per cent. Other plantation crops are pepper, rubber, arecanut and cashewnut. Area under rice is 39 thousand ha (16 per cent of the cropped area), the cropping pattern of the district is: L₃ Ta₄ (Pd₄).
- 4.13 Tapioca yield is only 86 per cent of all-India average. Coconut, which occupies a third of the gross cropped area of the district, has 108 per cent yield index (about the same as all-India). The yield of arecanut is only 92 per cent and less than all-India average, but significantly better than the rest of the State excepting Quilon district. Relative Yield Index of rice in the district is given below:

	Autumn	Winter	Sumn		m . T
area in '000 ha	18 -6		Sunn	ner	Total
R. Y. Index		20 ·2	0 ·	8	39 .6
	130	139	6	1	131
Rice yields of a	utumn and	winter			7.77
above all-India a	verages.	11424602	crops	are	well

4.14 Thirty-nine per cent of the total livestock of the district are goats and 47 per cent are cattle; females over 3 years being 21 and young stock 20 per cent. Male and Female buffaloes above 3 years account for 5 per cent each and pigs 1 per cent of the total. The number of sheep in the area is negligible.

Rainfall Zone III-B₁ C₁ E₂ (A₂ B₁ C₁) B₁ C₁ E₂

- 4.15 The taluks included in this zone are Karunagapally and Quilon of Quilon district.
- 4.16 The area of the zone is only 592 sq km and the population density of Quilon district is 522. Rural population is 92 per cent of the total and the average density for rural areas is over 480.
- 4.17 The zone is practically at sea-level, the maximum elevation being 100 masl. The soils are coastal alluvium. A detailed discussion of crops, land use etc. will be given under zone IV as most of the taluks are included in that zone and the variations in rainfall are not very large.
- 4.18 The annual rainfall is about 240 cm in 115-120 rainy days. Like zones I and II, the month of maximum rainfall is June with an average of 54 cm in 22 days accounts for 22 per cent of annual precipitation. All the months from April to November have more than 10 cm pm rainfall. April rainfall in 12-14 cm. Rainfall in May is double of April in 12 rainy days and accounts for 12 per cent of the annual average. July rainfall is 40 cm. August 25 cm and September about 20 cm. The other month of heavy rainfall is October with about 27 cm in 12-13 days followed by November (21 cm) in 10 days. December rainfall is 5 cm. May to August rainfall is 25 cm pm or higher. This pattern of rainfall is suitable for paddy. All the months from May to November get 20 cm or higher rainfall.

Rainfall Zone IV-B₁ C₁ E₂ (A₃ B₁) A₁ B₁ E₂

4.19 The districts and taluks included in the zone and their cropping patterns are as follows:—

Cropping Pattern	Taluks	District
L ₃ Ta ₄ (Pd ₄)	Pathanapuram	Quilon
	Kottarakkara	**
	Kunnathur	,,
	Pathanamthitta	,,
L ₃ Ta ₄ (Pd ₄)	Maudikkara	Alleppey
	Chengannur	**
	Karthigappally	3)
	Tiruvalla	,,
	Kuttanad Ambalapuzha	**
	Shertalai	**
	Sileitaiai	"
L2 Pd4	Vaikom	Kottayam
- '	Devikulam (3/4 W)	,,
L ₃ Pd ₃	Kunnathunad	Enrakulam
-3 t uj	Kanayannur	
	Cochin	"
		23

- 4.20 The area of the zone consisting of 16 taluks is over 9300 sq km. Most of the taluks are below 800 sq km in area. Pathanamthitta (1976 sq km) is the largest taluka in the zone.
- 4.21 In Quilon district, height variations are from 50 to 150 masl in Kottarakka and Kunnathur taluks and in Pathanapuram and Pathanamthitta from 100 to 1,900 masl. In the taluks of Alleppey district, there are practically no variations from near sea-level except in Chengannur where the maximum height is 161 masl. In Vaikom, maximum height is only 50 masl, but in Devikolam elevation ranges from 600 to 2700 masl. Cochin and Kanayannur are practically at sea-level, but in Kunnathandu, the heights increase to 450 masl from sea-level.
- 4.22 Forty-five per cent area of Quilon district is under forests and 6 per cent under non-agricultural use. Fallow lands are practically nil leaving 49 per cent net sown area. In Alleppey district, area under forests is almost nil. Seven per cent of land is used for non-agricultural purposes and 4 per cent is under tree crops. Net sown area is 87 per cent. In Ernakulam district, 17 per cent of the total area is under forests and 10 per cent is under non-agricultural use. Net sown area is 69 per cent. In Kottayam district, 40 per cent, of the area is under forests and four per cent is for non-agricultural use. Net sown area is 51 per cent.
- 4.23 Soils in coastal strip are coastal alluvium in the southern and peat and saline peaty soils in the northern parts. The soils of Quilon district are mostly red loamy or laterite. Elsewhere, soils are mainly laterite or laterite gravelly.
- 4.24 This is a zone of very heavy rainfall, the annual average being 300 cm in 135 rainy days. Excepting in Devikulam and Kunnathunad areas, June is the month of maximum rainfall. In the latter, July is the month of maximum rainfall. The total of June and July rainfall is more than 40 per cent of annual average in 45—50 rainy days. Generally, during April to November, the monthly average exceeds 10 cm pm the total rainfall exceeding 90 per cent of annual precipitation.
- 4.25 The principal crops of the zone are plantations, tapioca and paddy. Plantations dominate in this zone. Area under cardamom is maximum in Kottayam district with 12 per cent of the cropped area, which is also the highest in the State. Rubber occupies a significant area in this zone being 15 per cent in Kottayam and 9 per cent in Ernakulam. Coconut covers 20 per cent area in Kottayam and Ernakulam and 35 per cent in Alleppey. Coconut dominates and covers more than a third of the cropped area in Alleppey. The other crops hardly account for 1-2 per cent and the total is about 5 per cent only. The area under pepper is not large, being 22,600 ha only. In Quilon, rubber occupies 9 per cent of the area. The total area under plantations in Alleppey,

Quilon and Ernakulam is about the same being around 40 per cent. Tapioca is significant in Quilon with 27 per cent area. It is 5 to 10 per cent in the rest of the zone. Paddy occupies significant areas, being more than a third in Alleppey and Ernakulam districts and about 15 per cent alsewhere.

4.26 There are three paddy crops annually. The autumn (A) crop is sown in April-May and harvested in August-September the winter (W) crop is sown in August-September and harvested in January-February. The summer (S) crop is sown in November-December and harvested in February-March. The Relative Yield Index of these crops is given in Table 11. The yields of autumn crop are normal. Winter crop yields are better than the autumn crop, Quilon and Kottayam showing about 50 per cent higher than all-India average. Alleppey yields are lowest for autumn crop. Ernakulam has the highest area but the yield index is 125 only. Summer crop yields are lower than all-India in Quilon and Ernakulam. In Alleppey the yield index is 132. The lowest relative yield index is at 78 in Quilon. Alleppey yields are the highest for summer crop because of irrigation facilities. With good rainfall (30 cm pm) for 3 to 4 months, and irrigation covering 55 per cent of paddy area, the yields though above all-India average, cannot be regarded as very satisfactory. Arecanut yields are very low over the major portion of the zone. Coconut yields are also not high.

4.27 Of the total livestock, more than 60 per cent cattle are in Ernakulam, Kottayam and Quilon districts and as high as 77 per cent in Alleppey district. Goats account for about a quarter of the total livestock in this zone but there are no sheep. Male cattle population is small in Alleppey and Kottayam but is 10-17 per cent in Quilon and Ernakulam, Quilon, Kottayam and Ernakulam have 7-10 per cent pigs. Female cattle on the whole dominate in Quilon, Alleppey and Ernakulam. The livestock patterns for the various districts in this Zone are:

Quilon	C f ₄	G ₄	С У4	
Alleppey	C f ₃	С У3	• •	
Kottayam	C f ₄	C y ₄	G_4	
Ernakulam	G ₄	C f₄	С У4	C m ₄

TABLE 11

Area and Relative Yield Index Values of Rice Crop in Zone IV

		Area ('	000 ha)	Relative yields index%					
District	autumn	winter	summer	Total	autumn	winter	summer	Total	
Quilon	21 ·3	29 ·3	1 · 3	31 •9	115	152	78	134	
Alleppey	21 •0	22 .0	41 · 7	85 • 7	92	109	132	144	
Kottayam	7 · 0	24 · 6	17 -5	50 •0	122	145	106	145	
Ernakulam	41 •0	42 •4	10 ⋅4	93 ·8	114	125	89	119	

Rainfall Zone V-A₁ C₁ E₂ (A₄) A₁ B₁ E₂

4.28 The districts, taluks and their cropping patterns are given below:

Cropping Pattern	Taluk	District
L ₂ Pd ₄	(Kottayam	Kottayam
1-2 1 -4	Meenachil	,,
	{ Changanacherry	,,
	Kanjirappally Peermade	,,
	(Peermade	"
L ₃ Pd ₃	Muvathpuzha	Ernakulam
	Thodupuzha	"

- 4.29 The area of the Zone is 4,557 sq km. The areas of taluks vary from 262 to 1,308 sq km. The population density is 900-1000 in Kottayam, Changanacherry and Muvattupuzha followed by Mennachil and Kanjirapally (500), Thodpuzha (250) and Peermade (112).
- 4.30 The maximum elevation in Kottayam and Changanacherry is 100 m but it rises to 900 masl in Meenachil and 2,019 masl in Peermade.
- 4.31 Forest area is of the order of 40 per cent and net sown area about 50 per cent in Kottayam district.
- 4.32 Soils in the coastal taluks are coastal alluvium or peaty saline peaty soils in a narrow strip. Further

to the east are laterite and gravelly soils and in the extreme east red sandy or loamy soils prevail.

- 4.33 This is a Zone of very heavy rainfall, exceeding 300 cm annually. Peermade gets about 500 cm of rainfall and Kanjirapally and Meenachil 400 cm. In the western half, June is the month of maximum rainfall and in the rest July. Rainfall of June and July accounts for 40 per cent of total rainfall in about 50 rainy days. All the months from April to November get more than 10 cm of rainfall and the total for these months is over 90 per cent of annual precipitation. During May to October more than 30 cm pm of rainfall is received. Rainfall in November is higher than 20 cm.
- 4.34 Crops of Kottayam and Ernakulam districts have already been discussed under previous zone. Yield of coconut in Kottayam district is 84 per cent and in Ernakulam 103 per cent of all-India average. The yields of arecanut in Ernakulam (RYI-37) and Kottayam (RYI-51) are very low. Yields of paddy in Kottayam are well above the all-India average. Ernakulam yield are lower than Kottayam but are above all-India average. RYI for Summer crop in Ernakulam is 89 only. This is low considering that rainfall distribution is not unsatisfactory.

4.35 An important feature of livestock population is the presence of pigs in Kottayam (10 per cent) and in Ernakulam (7 per cent). The pig population in all the other districts of the State is negligibe. Goats form more than a fourth of the total livestock. Next to goats, female cattle dominate in Ernakulam. The proportion of female cattle is more than that of goats in Kottayam.

Rainfall Zone VI— C_1 D_1 E_2 $(A_3$ $C_1)$ B_1 C_1 E_2

4.36 The districts and taluks included in the Zone and their cropping pattern are as follows:—

Cropping Pattern	Taluk	District
Pd ₂ L ₄	Chittur	Palghat
	Alathur	,,
	Palghat Ottapalam	19
	Ottapatam	73
L ₂ Pd ₄	North Wynad	Cannanore

- 4.37 The area of the Zone is 4,037 sq km. The areas of taluks in this Zone exceed 500 sq km, highest being Chittur (1,155 sq km). Population density is less than 300 in Chittur and North Wynad and 500 to 600 in the rest of the Zone.
- 4.38 Ottapalam is practically close to sea-level, the highest elevation being only 150 masl. In the other taluks, heights vary up to 2,000 masl. There is a small area of coastal alluvium soils in Ottapallam. Elsewhere, red loamy and sandy soils prevail.
- 4.39 Area under forests is 15 per cent and under non-agricultural use 14 per cent in Palghat district. The net sown area is 64 per cent and area sown more than once is only 17 per cent.
- 4.40 The annual rainfall of the zone is generally more than 200 cm (except in Chittur) in about 100 rainy days. July is the month of maximum rainfall and together with June accounts for between 40 to 50 per cent of the annual rainfall. May to November are months with more than 10 cm pm rainfall. The total rainfall from May to November is more than 90 per cent of the annual. June to August are the only months with more than 30 cm pm rainfall. Rainfall averages of May, June and July are 15, 45 & 60 cm respectively. Rainfall decreases rapidly to 15 cm in September. During October, rainfall is 20-25 cm and in November 12-13 cm. Rainfall in December is only 3 cm and in January negligible.
- 4.41 The cropping pattern in Palghat district is paddy and plantation crops, i.e., Pd₂ L₄. The main crops under plantations are coconut (7 per cent) and cashewnut (3 per cent). Paddy is grown 3 times in a year as autumn, winter and summer crops. Area under paddy is 1.8 lakh ha, which is the highest in the State (autumn crop more than 1 lakh ha, winter crop 0.8 lakh ha and summer crop less than 4,000 ha). The sowing period for paddy is May and June for autumn crop, September and October for winter crop and February-March for summer crop. Palghat district is more or less fully covered by irrigation projects, which is the main reason for paddy being grown three times in a year.
- 4.42 The Relative Yield Index for different rice crops are: autumn 164 winter 168 summer 93, total rice crop 161. The high yields are due to good irri-

gation facilities, but when compared to rice yields in Tamil Nadu, where RYI of upto 200 has been recorded, the rice yields cannot be considered to be high.

4.43 Palghat has the highest proportion of male buffaloes (18 per cent). in the State. Goats are the largest in number with 24 per cent, of the total. Female cattle of over 3 years is 19 per cent and young stock 18 per cent. Male cattle form 12 per cent of the livestock population. Male buffaloes are used for ploughing, which accounts for the high percentage of their population. The general livestock pattern is G₄ Cf₄ Cy₄ Bm₄ (Cm₄).

Rainfall Zone VII-B₁ E₃ (A₃ B₁) B₁ C₁ E₂

4.44 The districts, taluks and the cropping patterns included in the zone are:

Cropping Pattern	Taluk	District
L ₂ P ₄	Kasaragod Hosdurg Taliparamba Tellicherry Cannanore Badagara Quilandy South Wynad Kozhikode	Cannanore '' '' Kozhikode '' '' Kozhikode
L ₃ Pd ₃ (Ta ₄)	Ernad Tirur I crintalmanna Ponnani	Malappuram
$Pd_2 L_4$	Mannarghat	Palghat
$d_3 L_3$	Talappillv Trichur Chavakhad Mukundapuram Kodungallur	Trichur
L ₃ Pd ₃	Paru. Alwaye	Ernakulam

- 4.45 This is the biggest rainfall zone in the State with an area of 16,886 sq. km. It extends from Parur and Alwaye taluks of Ernakulam district in the south to Kasargod in the north. It includes 21 taluks in six districts. five of which are in Cannanore and the whole of Kozhikode, Malappuram and Trichur districts. The areas of the taluks vary very widely from 73 sq km (Kodungallur) to 2,262 sq km (Ernad). About half the number of taluks are between 300 and 1000 sq km and seven taluks exceed 1,000 sq km. Mannarghat and North Wynad have the lowest population density (170—180) in the zone. South Wynad has a population density of 200, North Cannanore 300 to 400 and most of the coastal belt a little more than 1,000.
- 4.46 The percentage area under different height ranges according to 1961 Census Report, is given in Table 12. In Mannarghat the heights vary from 50 to 2,383 masl and in Ernad from 50 to 2,554 masl. Kasargod, the northernmost taluk, has height variations from 80 to 2,000 masl.

TABLE 12
Elevations of Districts in Zone VII

(Per cent of total Area)

	Elevation							
District	76 m	7.6 m	Less than					
		76 m	7 ·6 m					
Cannanore	52·7	41 · 4	5.9					
Kozhikode	44 · 2	49 ·1	6.7					
Trichur	33 ⋅3	51 •4	15 · 3					
Palghat	54 · 1	44 • 5						
Ernakulam	30 ⋅0	52 · 7	17 - 3					

- 4.47 In the coastal belt, coastal alluvium or sandy soils prevail. These are succeeded by laterites/gravelly soils, the extreme eastern part having red loamy or red sandy soils.
- 4.48 The area under forests exceeds four lakh ha. Trichur district has 44, Kozhikode 35 and Cannanore only 11 per cent of the area under forests.
- 4.49 Rainfall in Kozhikode and Cannanore is more than the southern portion, more than 300 cm., but the pattern of monthly distribution is the same all over the zone. In south of Trichur, June is the month of maximum rainfall but elsewhere, it is mostly July. June and July together account for 55 per cent of annual rainfall in the northern portion and 50 per cent in the rest of the zone. There are two peak rainfall periods. (i.e. June/July and October) in Cannanore and thereafter the rainfall recedes. The months June to August get more than 30 cm pm rainfall whereas rainfall averages are in September 24 cm, in October 30 cm upto Kozhikode decreasing to 20 cm in the

north and in November, 15 cm. except in Cannanore, where it is about 11cm. The months May to November get more than 10 cm pm rainfall and the total precipitation for the months May to November exceeds 80 per cent of annual rainfall.

4.50 As the zone covers almost four districts and one or two taluks each in two other districts, there are some variations in the cropping patterns which are given below:

District	Crop Distribution*
Trichur	Pd ₄₇ L ₃₅ Ta ₃
Malappuram	Pd ₃₇ L ₄₂ Ta ₉
Kozhikode	Pd ₂₄ L ₆₃ Ta ₄
Cannanore	Pd ₂₇ L ₆₀
Palghat	Pd ₅₅ L ₁₅ Ta ₃
Ernakulam	Pd ₃₄ L ₄₂ Ta ₅

- 4.51 Paddy is common throughout and the percentage varies from 24 to 55 of the respective cropped areas of the districts. Rainfall distribution is good for one crop with three consecutive months, getting more than 30 cm pm. It is, however, seen that three crops of Paddy are taken in a year. The acreage in the four main districts included in the zone is about a lakh ha except in Kozhikode, which has about 65,000 ha. Tapioca area is 9 per cent in Malappuram but elsewhere it is 5 per cent or below.
- 4.52 Percentage area under various plantation crops to total area is given in Table 13. Coconut is the dominant crop covering more than 25 per cent of area. In Kozhikode and Cannanore districts, plantation crops occupy above 60 per cent of the cropped area.

TABLE 13

Area Under Different Plantation Crops in Zone VII—1970-71

('000 ha) Pepper Cardamum Arecanut Cashewnut Coconut Tea Coffee Rub-Total ber Trichur 0.3 5 ∙4 3 .3 32 .3 0.2 3 .4 34.9 Malappuram 1 .3 5.7 5.6 25 4 0.1 3.8 41 .9 Kozhikode 6.6 0.4 3.0 2.1 34 .2 1.4 7.3 7.3 62 .6 Cannanore 14 -1 0.1 3 .8 11.0 25.5 0.4 1 -3 4 · 1 60 .3

- 4.53 The area and Relative Yield Index of rice in different districts are given in Table 14. The yields of rice in the zone, except in Kozhikode district and of summer crop in the entire zone (except in Trichur Dist.), are significantly above all-India levels. The rainfall distribution is favourable for one crop since June to August receive more than 30 cm pm rainfall. As paddy is grown on large areas more than once in a year, irrigational facilities must be available to obtain even the present yields.
- 4.54 Goats account for more than a quarter of the total livestock except in Cannanore, where they are less than 20 per cent. Female cattle population increases from about 19 per cent in Trichur district to

25 per cent in Kozhikode and to 31 per cent in Cannanore. Male cattle population is about 15 per cent. Male buffaloes account for only 5 per cent in Kozhikode (old undivided) and 9 per cent in Trichur. The pattern in Cannanore is C₄ Cy₄ G₄ and in the rest of the zone G₄ Cf₄ Cy₄ Cm₄.

TABLE 14
Relative Yield Index of Rice of Zone VII

	Autumn	Winter	Summer	Total
Trichur	119	119	105	121
Malappuram	124	117	92	119
Kozhikode	84	105	87	94
Cannanore	132	113	93	122
				144

^{*}The subscripts to the crop codes represent the percentages to the gross cropped area.

5 FUTURE CROPPING PATTERNS—SOME OBSERVATIONS

General

- In the foregoing sections, the existing rainfall zones, cropping and livestock patterns in the State have been discussed. Among other information that on soils, which ought to play an important role in determining cropping patterns, is lacking in such details as is required for this analysis. Data on orography and population density have featured in this analysis but their exact role on cropping and livestock patterns could not be brought out due to the lack of more detailed information. Studies and analysis indicated in the preceding sections are important for the guidance they may give in decisions regarding suitable cropping and livestock patterns vis a vis rainfall patterns. The greater the accuracy of the primary information, and the more detailed such information is, the more useful the data would be in drawing up the most efficient cropping and livestock patterns in an area or a zone. For this purpose the following procedure is suggested:
 - (i) Delineation of rainfall zones;
 - (ii) Identification of the existing cropping patterns;
 - (iii) Assessment of area needed for each crop and its ideal distribution.
 - (iv) Comparison of (iii) with (ii) in order to determine possible changes; and
 - (v) Consideration of other related factors like soil, irrigation facilities, density of population, livestock patterns and the arriving at the future cropping patterns.
- 5.2 The methods of delineating rainfall patterns or zones and cropping patterns have been fully discussed in Section 2. For the purpose of locating suitable areas for a crop, soil and topography of the land are important factors. The approximate area to be put under each crop will be decided by the demand for it at the State and national levels, both for internal consumption and export. The departments responsible for crop planning of a State should, therefore, be cognisant of the demand for a crop, so that production efforts are not rendered futile for lack of demand and marketing facilities. The part played by each of the factors mentioned in item (v) in paragraph 5.1 in deciding cropping patterns has already been discussed. For this purpose not only detailed data but also knowledge about the correlation between these factors and crop performance would be necessary. Knowledge gained, through long experience, by farmers would also be most helpful.
- 5.3 It may be mentioned that the rainfall intervals which form the basis of identifying rainfall patterns are subject to minor modifications. Thus, the condition that not less than 30 cm pm of rainfall for three consecutive months is good for paddy may not be rigorously adhered to. If the soil is favourable and has high water retention capacity or, what is more, important, water management is efficient and makes for economic water use, rainfall lower than 30 cm pm for three months may sustain a good crop of paddy.

5.4 The choice of a cropping pattern is not decided by the farmer only on technical grounds. He is also guided by the profitability of the crops or requirements for his household consumption. Farmers may not be inclined to accept a crop unless the necessary inputs and infrastructure are assured. Of all the inputs water is the most important as is made evident by the spread of groundnut in the country, sugarcane in Gujarat maize and cotton in Karnataka and recently of wheat in West Bengal. These are excellent instances of the manner of introduction of new crops in the cropping patterns of a State or a region.

Some observations pertaining to Kerala

- 5.5 In so far as cereal crops are concerned, rice fits in the agroclimatic conditions prevailing in Kerala and as many as 2 to 3 crops of rice can be taken in a year. The other starchy food crop which is a speciality of Kerala is tapioca. About half of the country's production of dry ginger also comes from this State. But for these field crops, Kerala's agriculture pertains mainly to plantation crops. The ridge of the western ghats which passes through this State provides enough area on slopes of hills for various kinds of plantation crops. More than 90 per cent of the area under and production of pepper and rubber in the country is accounted for by Kerala. The State is also important for arecanut, cardamom and coconut accounting for 50 to 70 per cent of the country's area under these crops. Area in the State under Coffee and cashewnut account for about 20 per cent of the country's area under these crops. About 10 per cent of the area under tea in the country also lies in this State.
- 5.6 An ideal distribution of different plantation crops over the hills should be coffee and tea at higher elevations followed in descending order of elevations by cashew, rubber, arecanut and coconut. Arecanut and coconut are taken near the foothills or even on flat lands. This order is scientifically not followed all over the state. It has been observed that the coffee species for best growth, are found wrongly planted with respect to elevation at some places. This applies equally to other plantation crops. There is need to systematise plantations over hill slopes and to this extent, cropping patterns in different places may undergo a change.
- 5.7 The new plantation crops for which potentialities exist in Kerala are oilpalm, clove, nutmeg and cocoa. Provision will have to be made for these crops in Kerala's future cropping patterns.
- 5.8 It has already been stated that three crops of rice are taken in this State in a year. A good amount of rainfall in this State is received during a period ranging from 5 to 9 months. It is felt that two rainfed crops of rice can be taken in this State. The third crop is invariably taken with the help of irrigation water. Improved technology will make it possible to get the desired level of production in future even from two crops. Therefore, if the third crop could be dispensed with, a good deal of irrigation water could be diverted for growing many other crops. In fact, the State needs the growing of various vegetable

and fodder crops. This requires to be considered by the agricultural scientists while planning the future cropping patterns. Possibilities of fitting in various crops before and after rice need examination.

5.9 Fooder needs are likely to increase in future with livestock development and, therefore, all possible areas should be explored for growing fodder crops. In this connection, it is worth considering how for grasses could be grown in the areas where no tree can grow. In so far as the lower slopes are concerned, tapioca is already being grown. However, this is done without adopting adequate soil conservation methods, in the absence of which soil is likely to be worked out. Cultivation of tapioca needs to be encouraged in order to supplement the country's increasing cereal needs. The State already accounts for about 85 to 90

per cent of the all-India area and production of the crop. Further increase in area under this crop and improvement in the yield standards have to be attempted. The area under this crop in Kerala is also likely to increase and to that extent cropping patterns would have to be adjusted. When this is done, soil conservation aspect should also be kept in view. Various kinds of yams and other tuber crops are also of promise for this State and should be encouraged.

5.10 Recent experiments are leading to trends in favour of mixed cropping of various plantation crops. In places, a combination of crops like banana, cardamom, pepper, arecanut and cocoa has been found to be quite efficacious and profitable. It is desirable that the future cropping patterns should reflect such combinations.

APPENDIX 1

Land Use (1970-71) and Population Statistics

KERALA

(Area thousand hectares)

district/taluk	populat	ion 1971	forests		g.s	mm 01	to D -	fallow	net
ustrict/tatuk	total	per sq km	iorests	nac	cw	pp & gi	mte &g	lands	area sown
Triyandrum			44	18	1	1	1	1	152
			(20)	(8)	(0 · 3)	(0 ·3)	(0.3)	0 •3)	(70)
Neyyattinkara	559,488	980							
Chirayinkil	460,473	1,209							
Nedumangad	430,779	465							
Trivand _r um	747,866	2,428							
Quilon			211	26	2	1	0 ·4	1	228
			(45)	(6)	(0 •4)	(0.2)	(0 ·1)	(0.2)	(49)
Karunagappally	321,164	1,515							
Quilon	677,646	1,783							
Pathanapuram	310,659	252							
Kottarakkara	421,406	763							
Kunnathur	291,796	915							
Pathanamthitta	390,150	198							
Alleppey?			1	13	1	0.2	8	2	163
** \#			(0.3)	(7)	(0 ·5)	(0 ·1)	(4)	(1)	(87)
Mavelikkara *	323,277	1,134							
Chengannur	232,218	1,155							
Karthigappally	330,506	1,469							
Thiruvalla	342,736	988							
Kuttanad	187,698	706							
Ambalapuzha	3 2 9,661	1,842							
Shertalai	379,626	1,186							
Kottayam			253	26	15	4	4	4	320
			(40)	(4)	(2)	(1)	(1)	(1)	(51
Vaikom	252,288	791							
Devikolam	134,350	76							
Kottayam	497,156	921							
Meenachil	351,879	487							
Changanacherry	265,347	1,013							
Kanjirappally	172,360	491							
Peermade .	146,841	112							
Udumbanchola	264,913	247							

^{- =} nil or negligible

nac = not available for cultivation

cw = culturable waste

pp & gl = permanent pastures and other grazing lands

mtc & g = miscellaneous tree crops and groves not included in net area sown

Nors: Figures in brackets represent percentages to total reporting area.

16
APPENDIX 1 (Contd.)

31. 4. 3. 4. 1. 1. 1. 1.	populati	on 1971	forests	nac	cw	pp & gl	mtc &g	fallow	net area
district/taluk	total	per sq km	1016818	·	, , ,	pp ac g.	mie ag	lands	sowi
Ernakulam			55	32	4	2	0 ·3	6	219
			(17)	(10)	(1)	(1)	(0.1)	(2)	(69)
Kunnathunad	292,113	431							
Kanayannur	498,884	1,545							
Cochin	396,849	2,775							
Mavattupuzha	370,534	929							
Thodupuzha	241,575	248							
Parur	281,047	1,464							
Alwaye	302,176	927							
Cannanore			66	81	18	12	88	12	300
			(11)	(15)	(3)	(3)	(15)	(2)	(52)
North Wynad	129,335	173							
Kasaragod	353,819	364							
Hosdrug	329,201	333							
Tellicherry	615,953	510							
Cannanore	501,766	1,164							
Talliparamba	435,090	327							
Palghat			67	59	4	3	14	6	284
_			(15)	· (14)	(1)	. (1)	(3)	(1)	(65)
Chittur	313,973	272							
Al athur	295,762	520							
Palghat	369,001	513							
Ottapalam	522,027	617							
Mannarghat	184,579	168							
Trichur			132	19	2	1	5	2	139
) Liciul			(44)	(7)	(•7)	(0.3)	(1 •6)	(•7)	(46)
Talappilly	403,795	609	(/	(.)	(.,	(0.5)	(1 0)	(1)	(40)
Trichur	588,364	925							
Chavakkad	433,346	1,416							
Mukundapuram	590,317	449							
Kodungaliur	112,975	1,548							
Malappuram			98	18	24	2	8	1	209
Inan-mbha-			(27)	(5)	(7)	(1)	(2)	(0·1)	(58)
Ernad	715,496	316					` '	()	(30)
Tirur	653,793	983							
Perintalmanna	273,101	540							
Ponnani	213,972	1,075							
Kozhikode	a-appear in		129	55	10	3	5	7	159
			(35)	(15)	(3)	(1)	(1)	(2)	(43)
Badagara	409,771	745							
Quilandy .	468,714	619							
South Wynad	284,515	206							
Kozhikode	943,249	918							

APPENDIX 2

District-wise Livestock Population—1966

KERALA

(thousands)

\$!atulat		cattle			buffaloes		sheep	goats	L	lc-	4.5	đo.		4-4-1
district	m	f	ys	m	f	ys	onv-p	Bours	nor- ses & po- nies	mules	don- keys	ca- mels	pigs	total live- stock
Trivandrum	18	66	64	16	18	9	1	128					4	324
	(6)	(21)	(20)	(5)	(5)	(3)	(0.2)	(39)					(1)	
Quilon	52	160	149	12	10	5	3	137					1	528
`	(10)	(30)	(28)	(2)	(2)	(1)	(1)	(26)					(0·1)	
Alleppey	18	167	141	8	5	2	1	80		••			• •	423
74. **	(4)	(40)	(33)	(2)	(1)	(1)	(0.2)	(19)	••	••				
Cannanore	74	172	154	19	18	9	1	102		••			3	552
	(13)	(31)	(28)	(3)	(3)	(2)	0·1)	(19)					(1)	
Palghat	83	124	116	116	28	25	5	158	••	••			0 ·4	655
- u.gu-	(12)	(19)	(18)	(18)	(4)	(4)	(1)	(24)					(0.1)	
Kozhikode	101	158	133	31	23	13	٠	164					1	623
	(16)	(25)	(21)	(5)	(4)	(2)		(26)					(0.2)	
Malappuram					na						-			
Trichur	57	<i>7</i> 9	87	35	19	12.		116					1	405
minim	(14)	(19)	(21)	(9)	(5)	(3)		(28 ·6)					(0.4)	
Kottayam	. 34	184	165	6	8	5	1	160	0.1		0.1		64	625
ixonayam	(6)	(29)	(26)	(1)	(1)	(1)	(0.2)	(26)	(neg.)	(—)	(neg.)	(—)	(10))
Ernakulam	83	110	110	11	7	3	1	143			••		37	506
TTHERMAN	(17)	(22)	(22)	(2)	(1)	(1)	(0.2)	(28)					(7)	

m = male

f = female

ys - youngstock

- nil or negligible

NOTE: Figures in brackets represent percentages to total livestock population.

APPENDIX 3

Rainfall and Cropping Patterns.

KERALA

			elevatio	n								
	district	•	(mas	l)	annual rai	infall	mmr	mr	md -	*consect	ıtive m	ouths
cropping patterns	taluk	geogra phical area (sq km)	max	min	total (cm)	rd	tutin.		mu -	a	b	
<u></u>	Rainfall Zone—I						1	Rainfall I	Patterns-	$-C_1 D_1$	$E_2(B_1 C_3)$	$B_2 E_2$
L3 Ta4 (Pd4)	Trivandrum	1				:						
	Neyyattinkara	571	300	· S.L. ·	165	91	6` '	48	28	48	149	81
	Rainfall Z one—II						Rainfall	Pattern-	$-B_1$ C_1	$E_2(A_1)$	B_1 C_2) B_1	$C_1 E_2$
L ₃ Ta ₄ (Pd ₄)	Trivandrum		., ,	٠,	ı .							
	Chirayinkil Nedumangad Trivandrum	381 927 308	150 1869 167	S.L. 100 S.L.	196 224 181	100 112 102	6 6, , 6	70 69 58	26 34 34	4—8 4—8 4—8	182 205 166	93 101 92
	Rainfall Zone—II				••	••	Rainfal	l Patteri	$n-B_1$ C	E ₂ (A ₂	$B_1 C_1) B_1$	$C_1 E_2$
L ₃ Ta ₄ (Pd ₄)	Quilon				. 3							
	Karunagapally Quilon	212 380		S.L. S.L.	246 · , 240	115. 120	6 6	96 91	41 42	4—8 4—8	232 226	10 7 111
	Rainfall Zone—IV	•		•••		•••	Rain	fall Pat	tern—B ₁	$C_1 E_2$	$A_3 B_1) A_1$	$B_1 E_2$
L ₃ Ta ₄ (Pd ₄)	Quilon											_
	Pathanapuram Kottarakkara Kunnathur Pathanamthitta	1234 552 390 1976	1200 150 150 1922		266 294	138 134 141 143	6 6 6; ;	112 97 106 111	46 45 45 45	3—9 4—8 3—9 3—9	303 266* 282 314	132 123 134 135
	Alleppey											
	Maudikkara Chengannur Karthigapally Thiruvalla Kuttanad	285 201 225 347 266	100 161 10 100 10	10 S.L	306 285 309	141 142 130 145	6 6 6	128 118 115 120 — na —	48 47 44 48	4-8 4-8 4-8 4-8	300 286 267 291	131 131 120 134
	Ambalapuzha Shertalai	179 320	10 10		282 287	132 132	6 6	112 124	46 48	48 48	263 272	121 123
L_2 Pd ₄	Kottayam										· -	
	Vaikom Devikolam (3/4W)	319 13 3 1				128 150	6 7'	136. 124	47. 49	5-7 48	283 277	115 139
L ₃ Pd ₃	Ernakulam											
په منه منه منه منه منه منه منه منه منه من	Kunnathunad Kanayannur Cochin	678 323 143	10	, 10	306	139 134 132	7' 6 6	157 138 135	52 50 49	48 48 48	294	132 126 124

masl = metres above sea level

rd = rainy days

mmr = month of maximum rainfall

mr = total rainfall of mmr plus that of preceding or following month, whichever is higher, in cm.

md = number of rainy days of mmr plus that of preceding or following month, whichever has higher rainfall.

*Consecutive months with rainfall of more than 10 cm per month

a = Initial month with more than 10 cm of rainfall and number of consecutive months with more than 10 cm/month, separated by hyphen.

b = Total rainfall of consecutive months under 'a' in cm.

⁼ Total number of rainy days of consecutive months under 'a'

na = not available.

Note:—Information on rainfall and rainy days are based on the Memoirs of India Meteorological Department, Vol. XXXI, Part III as on 12th May, 1961.

APPENDIX 3 (Concld.)

			elevatio	on								
	district	*****	(masl)		annual rai	nfall	mm	r mr	md	*consect	itive mo	nths
cropping patterns	taluk	geogra- phical grea (sq km)	max	min	total (cm)	rd	IIRII			a	b	С
	Rainfall Zone—V						., .	Rainfall	Pattern–	$-A_1 C_1 E_2$	$_{2}(A_{4})A_{1}$	$B_1 E_2$
L ₂ Pd ₄	Kottayam	. :							40	4 0	200	127
	Kottayam Meenachil	540 723	100 900	10 100	326 399	137 160	6 7	136 147	48 51	4—8 3—10	308 391	127 156
	Changanacherry Kanjirappally Peermade	262 351 1308	1 0 0 4 50 20 19	38 100 300	319 416 516	142 162 167	6 6 7'	125 145 238	48 49 54	4—8 3—9 4—8	300 398 497	131 154 155
L ₃ Pd ₃	Ernakulam						5 /	1.47	50	4-8	331	137
	Muvattupuzha Thodupuzha	399 974	450 1194	50 50 -	346	146		147 na	50			
	Rainfall Zone—V	<i>I</i>	••		••.	• •	Ra	unfall Pa	ittern—C	$_1D_1E_2$ ($A_3 C_1) B_1$	$C_1 E_2$
L ₂ Pd ₄	Cannanore			" ,							262	105
	Northwynad	747	2060	900	283	121	7′	158	48	5—6	262	105
Pd ₂ L ₄	Palghat Chittur Alathur Palghat Ottapalam	1155 569 720 846	1527 900 1996 150	150 100 144 50	225 212	93 105 103 114	7' 7' 7' 7'	84 109 103 127	40 45 44 47	5—7 5—7 5—7 5—7	166 210 198 244	86 97 96 105
	Rainfall Zone-VI	<i>I</i>					1	Rainfall .	Patterns-	$-B_1 \cdot E_3$ (2	$A_3 B_1) B_1$	$C_1 E_2$
L ₂ Pd ₄	Cannanore Kasaragod Hosdrug Taliparamba Tellicherry Cannanore	973 989 1330 1207 431	208 900 1200 900 50	79 150 289 S.L. S.L.	348 356 356 330 327	117 117 120 116	7' 7' 7' 7' 7'	203 209 210 190 191	52 53 53 51 51	57 57 57 57 57	338 347 347 319 319	113 112 114 109 110
	Kozhikode									•		
	Badagara Quilandy	550 757	1368 600	S.L. S.L.	351 336	121 119	7' 7'	196 184	52 51 - na —	5—7 5—7	338 323	113 111
	Southwynad Kozhikode	1378 1027	988 1200	450 150	318	117	7′	168	51	5—7	302	110
$L_3 Pd_3 (Ta_4)$	Malappuram	00/0	0554	50	2 99	117	7′	154	49	5—7	285	109
	Ernad Tirur Perintalmanna Ponnani	2262 - 665 - 506 - 199	2554 478 572 106	S.L. 50 S.L.	291 283 296	118 118 119	7—6 7' 6	153 141 147	50 48 49		278 268 289	110 109 115
Pd ₂ L ₄	Palgha t Mannarghat	1100	2383	50	289	122	7'	135	47	4—8	281	117
Pd ₃ L ₃	Trichur Talapilly Trichur Chavakkad Mukundapuram Kodungallur	663 636 306 1316 73	300 450 10 900 10	150 50 S.L. 10 S.L.	309 310 314 330 322	119 123 121 125 131	7' 6 6 6 6	158 154 152 161 153	51 50 50	5—7 4—8 4—8	296 306 321	112 113 118 123 126
L ₃ Pd ₃	Ernakulam Parur	192	10	10	2 7 0	112	6	130 153	46 51	5—7 4—8	255 313	104 127
	Alwaye	326	150	10	323	133	6				$(B_2 C_2) I$	
$L_2 Td_4$	Rainfall ZoneV. Kottayam				••'	••	••	na -	e atterns-	-02 D1 E	1 (02 02) 1	-1 -1 -2
- *	Udumbanchola	1071	1463	600					all Pati	ern—D.	$E_2\left(C_4\right)B_2$	C ₁ D ₄
J., Pd4	Rainfall Zone—I Kottayam	χ	••	••	••	••	••					
·•	Devikolam (1/4 E)	443	2695	60	292	150	7	124	. 49	9 4—8	3 277	13

APPENDIX 4

Districtwise Area Under Principal Crops KERALA

(Thousands hectares)

																				1
District	Gca	Pad- dy	Jowar Kha- rif	Jowar J Rabi	gaj-	Mai-]	Ragi	Whe- at	Bar- ley l	Mi-	Grams	Tu	Pulses	Sugar	Gro- und- nut	Oil- seeds	Cot- ton	T	Ta	ğ ,
Trivandrum.	243	39 (16)	:	i :	i .	Ì ;	ļ :	:	i 1 1 :] : 	 :	 	: : : :		i i i :	(-5)	:	104 (43)	70 (29)	(10)
Quilon	341	52 (15)	:	:	:	:	4. (.)	:	:	:	:	:	r@	(·3)	:	4 <u>E</u>	:	138 (40)	18 (27)	(1 4)
Alleppy	232	85 (37)	;	:	:	:	:	:	:,	:	;	:	- ĵ	43	:	43	:	95 (41)	20 (8)	(10)
Cannanore	366	99	:	:	:	:	.3 ¹	:	;	:	:	ri)	3 (I)	ů.Ĵ	:	4 <u>Î</u>	:	219 (60)	2,7	34 (10)
Palgh at	331	183 (55)	Ξ	:	:	:	3,1	:	:	4 €	:	5 E	7	5	15	1 (·3)	£3.	48 (15)	10	44 (13)
Kozhikode	271	<u>2</u>	:	:	:	:	نځ (2)	:	:	:	:	:	(·1)	0.1	:		;	171 (63)	11(4)	23 (8)
Malappuram	253	93 (37)	:	:	;	:	1 4 €	;	:	(.2)	:	4 <u>:</u>	43	$0.3 \\ (0.1)$:	(÷)	:	105 (42)	4 69	46
Trichur	246	115 (47)	:	:	:	:	 ∳	:	: •	•	:	:	8 (3)		:	1. (.	:	85 (35)	8 (3)	27 (11)
Котауат	372	50 (13)	:	:	:	:	:	:	. :	(.2)	:		4 <u>÷</u>	1. 6.	:	⊅ ∃	;	198 (53)	37 (10)	80 (22)
Ernakulam	277	34)	;	:	;	:	:	. :	:	:	:	:	2 5	<u>.</u> .	:	3 (E)	:	117 (42)	15	45 (16)
			1		i	İ	İ			Ī		1	-	1	1	1 1 1	i	1	1 1 1 1	!

Gca = Gross cropped area Mc = miscellaneous crops.
NoTE: Figures in brackets represent percentages to gross cropped area.

L = Plantation crops

ERRATA

RAINFALL AND CROPPING PATTERNS

Volume VI

KERALA

Page No.	Paragraph/Table/ Appendix No.	Line	As printed	As desired
1	2	3	4	5
2	2.2	1	an fiual	annual
2	2 • 4	2	Monthly, totals	monthly totals
2	2.4	7 after Table 1	month	months
4	2.11	1	a vailable	available
5	3.2	3	(Ernakulam-	(Ernad-
5	3.3	4	interspread	interpersed
		10	higher than	around
5	3.3		550	549
5	3 • 4	2	330	349
5	3.5	Against number of taluks under 101—200 201—300 301—400	3 8 1	4 ·
		16012000	3 '	
5	3 · 5	15	Seventy	sixtysix
5	3 ⋅ 6	8	Barren	Barren and
5	Table 5	row 1	geographical area 3859	"delete"
5	Table 5	Col. 2 against reporting area	3,859	3,861
5	Table 5	Col. 3 against (c) total	9.0	9 · 2
6	3.7	3	0 423	to 423
6	Table 5 (contd.)	Col. 3 against (d) total	5 · 4	6.1
7	Table 7	Col. 1 Heading	satiton	station
	4.6	11	duking	during
8		Rainfall pattern	$B_1 C_2 E_2 (A_1 B_1 C_3)$	$B_1 C_2 E_2 (A_1 B_1 C_2)$
8	Rainfall zone II	-	$B_1 C_1 E_2$	B ₁ C ₁ E ₂ 1,014
8	4.8	2	1,003	population for rural areas is
8	4 ⋅8	4	population	• •
9	4·19	Against L ₂ Pd ₄ line 2	. Devikulam	Devikolam
9	4 · 20	2	9300	8700
9	4.21	2	Kottarakka	Kottarakkara
ý .	4.21	10	Kunnathandu	Kunnathaunad
9	4 · 24	3	Devikulam	Devikolam
	4.26	3	August-September	August-September and
10	-	8	Quilon, Kottayam	"Kottayam
10	4 · 27	13 against Alleppey	Cf ₃ Cy ₃	Cf ₃ Cy ₃ G ₄
10	4 - 27	- " '	jirapally	jirappally
10	4 · 29	5	64	65
11	4 · 39	Cuamina Battorn Col 1	d ₃ L ₃	Pd ₃ L ₃
11	4 •44	Cropping Pattern—Col. 1, line 4		
11	4 • 44	Against L ₃ Pd ₃ Col. 2	Paru	Parur Vacanani
11	4.46	5	Kasargod	Kasaragod
12	4.54	9	C ₄ Cy ₄ G ₄	Cf ₄ Cy ₄ G ₄
14	5.9	1	Fooder	Fodder
15	Appendix 1	Col. 1 below Alleppey	Mavelikkara	Maudikkara
		Rainfall Zone III—Pattern	$\mathbf{B}_1\mathbf{C}_1\mathbf{E}_2(\mathbf{A}_2\mathbf{B}_1\mathbf{C}_1)\mathbf{B}_1\mathbf{C}_1\mathbf{E}$	$\underline{B}_1\underline{C}_1\underline{E}_2\ (\underline{A}_2\underline{B}_1\underline{C}_1)$
18	Appendix 3	* Francis Mile and old and		$B_1C_1E_2$
18	Appendix 3	Below Alleppey Col. 2, line 3	Karthigapally	Karthigappally
19	Appendix 3 (Concld.)	Below Cannanore Col. 2, line 2	Hosdrug	Hosdurg
19	Do.	Below Cannanore Col. 2, line 3	Taliparamba	Talliparamba
19	Do.	Below Trichur Col. 2, line 1	Talapilly	Talappilly



